
 

Analýza finančního zdraví vybraného podniku 

 

Tomáš Piterák 

 

  
Bakalářská práce 
2024  

  
 



 

 
 

  



 

 
 

  



 

 
  



 

ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na finanční analýzu vybrané společnosti za období let 

2017-2022. Hlavním cílem práce je zhodnocení finančního zdraví společnosti a vytvoření 

návrhů pro zlepšení identifikovaných oblastí. Práce je strukturována do dvou hlavních částí. 

V teoretické části je provedena literární rešerše odborné literatury zaměřené na problematiku 

finanční analýzy pro stanovení finančního zdraví a zdrojů pro její uskutečnění. Praktická 

část využívá těchto teoretických východisek pro aplikaci finanční analýzy na konkrétní 

společnost, konkurenta a odvětví. Na základě výstupů jednotlivých analýz, finančních 

ukazatelů a srovnání s konkurentem a odvětvím, dojde k vyhodnocení finanční analýzy a 

formulaci doporučení pro zlepšení finanční situace vybrané společnosti. 

 

Klíčová slova: finanční analýza, finanční ukazatele, účetní výkazy, poměrové ukazatele, 

finanční struktura, peněžní tok, likvidita, ekonomická přidaná hodnota 

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor thesis focuses on the financial analysis of a selected company for the period 

of 2017-2022. The main objective of the thesis is to evaluate the financial health of the 

company and to create proposals for improving the identified areas. The work is structured 

into two main parts. The theoretical section conducts a literature review of scholarly works 

focused on financial analysis issues for determining financial health and the resources for its 

implementation. The practical section utilizes these theoretical foundations to apply financial 

analysis to a specific company, competitor, and industry. Based on the outputs of individual 

analyses, financial indicators, and comparisons with a competitor and the industry, the 

financial analysis will be evaluated and recommendations for improving the financial 

situation of the selected company will be formulated. 

Keywords: financial analysis, financial indicators, financial statements, ratio indicators, 

financial structure, cash flow, liquidity, economic value added 

  



 

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Přemyslu Pálkovi, Ph.D. za 

cenné rady, připomínky, trpělivost a osobní čas, který strávil nad pročítáním mé práce a 

zpracováním připomínek. 

Také bych rád poděkoval své rodině, která i v této vypjaté době mě stále podporovala a 

dokázala mi zajistit to nejlepší místo pro studium a zpracování práce. 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12 

1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY PRO ZJIŠTĚNÍ ZDRAVÍ 

PODNIKU ................................................................................................................. 13 

1.1 ÚČEL A CÍLE FINANČNÍ ANALÝZY ......................................................................... 13 

2 ZDROJE DAT PRO SESTAVENÍ ANALÝZY .................................................... 14 

2.1 ROZVAHA ............................................................................................................. 15 

2.1.1 Aktiva ........................................................................................................... 15 
2.1.2 Pasiva ........................................................................................................... 16 

2.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ......................................................................................... 17 

2.2.1 Náklady ........................................................................................................ 17 
2.2.2 Výnosy ......................................................................................................... 18 

2.3 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH ............................................................................ 18 

2.4 PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY .................................................................................. 19 

3 POSTUP A UKAZATELE PRO SESTAVENÍ FINANČNÍ ANALÝZ .............. 20 

3.1 POSTUP SESTAVENÍ FINANČNÍ ANALÝZY ............................................................... 20 

3.2 VÝBĚR METODY FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................... 20 

3.3 ABSOLUTNÍ UKAZATELE ....................................................................................... 21 

3.3.1 Horizontální analýza .................................................................................... 21 
3.3.2 Vertikální analýza ........................................................................................ 21 
3.3.3 Stavové a tokové absolutní ukazatele .......................................................... 21 

3.4 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 22 

3.4.1 Analýza fondů finančních prostředků .......................................................... 22 

3.5 POMĚROVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 22 

3.5.1 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 23 
3.5.2 Ukazatele rentability .................................................................................... 24 
3.5.3 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 26 
3.5.4 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 28 

3.6 DALŠÍ METODY FINANČNÍ ANALÝZY ..................................................................... 30 

3.6.1 SWOT analýza ............................................................................................. 30 
3.6.2 Spider analýza .............................................................................................. 31 

4 SOUHRNNÉ HODNOTÍCÍ UKAZATELE .......................................................... 32 

4.1 EVA – EKONOMICKÁ PŘIDANÁ HODNOTA ............................................................ 32 

4.2 BANKROTNÍ MODELY ........................................................................................... 34 

4.3 BONITNÍ MODELY ................................................................................................. 34 



 

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 35 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36 

6 PŘEDSTAVENÍ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ..................................................... 37 

6.1 SWOT ANALÝZA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ........................................................... 39 

7 PŘEDSTAVENÍ KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI A DANÉHO 

ODVĚTVÍ ................................................................................................................. 41 

7.1 KONKURENČNÍ SPOLEČNOST ................................................................................ 41 

7.2 ODVĚTVÍ .............................................................................................................. 41 

8 APLIKACE FINANČNÍ ANALÝZY ..................................................................... 43 

8.1 ANALÝZA MAJETKOVÉ A FINANČNÍ STRUKTURY SPOLEČNOSTI ............................ 43 

8.1.1 Vertikální a horizontální analýza majetkové struktury ................................ 43 
8.1.2 Vertikální a horizontální analýza finanční struktury .................................... 46 

8.2 ANALÝZA NÁKLADŮ A VÝNOSŮ SPOLEČNOSTI ...................................................... 51 

8.2.1 Vertikální a horizontální analýza nákladů .................................................... 51 
8.2.2 Vertikální a horizontální analýza výnosů ..................................................... 55 

8.3 ANALÝZA PENĚŽNÍCH TOKŮ (CASH FLOW) ........................................................... 57 

8.4 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ................................................................. 60 

8.4.1 Analýza fondů finančních prostředků .......................................................... 61 

8.5 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ .................................................................. 62 

8.5.1 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 62 
8.5.2 Ukazatele rentability .................................................................................... 63 
8.5.3 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 64 
8.5.4 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 66 

8.6 ANALÝZA EKONOMICKÉ PŘIDANÉ HODNOTY (EVA) ............................................ 68 

8.7 SPIDER ANALÝZA ................................................................................................. 69 

8.8 BANKROTNÍ MODELY ........................................................................................... 71 

8.8.1 Altmanův model (Z-skóre) ........................................................................... 71 
8.8.2 Index IN05 ................................................................................................... 73 

8.9 BONITNÍ MODELY ................................................................................................. 74 

8.9.1 Kralickův Quick test .................................................................................... 74 
8.9.2 Index bonity ................................................................................................. 76 

9 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ FINANČNÍ ANALÝZY PODNIKU A 

NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ FINANČNÍHO ZDRAVÍ ..................... 78 

9.1 ZHODNOCENÍ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................ 78 

9.2 NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ FINANČNÍHO ZDRAVÍ PODNIKU .......................... 80 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 83 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 84 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 90 



 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 92 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 93 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 96 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

Finanční zdraví podniku je klíčovým indikátorem jeho schopnosti udržet se na trhu, rozvíjet 

se a reagovat na vnější ekonomické vlivy. V dnešní dynamické ekonomické době je důležité, 

aby si podniky udržely stabilní finanční zdraví, aby mohly efektivně čelit výzvám a využívat 

příležitostí pro růst a rozvoj. 

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu finančního zdraví vybraného podniku 

v horizontu šesti let, konkrétně od roku 2017 do roku 2022. Porovnání výstupů analýzy 

s konkurenční společností a odvětvím. Celkové zhodnocení finanční analýzy a návrhy na 

zlepšení aktuální finanční situace. 

Hlavním cílem práce je nejenom zhodnotit aktuální finanční situaci podniku, ale také 

identifikovat klíčové faktory, které ovlivňují jeho finanční stabilitu a výkonnost. Pro 

dosažení tohoto cíle je využita kombinace různých finančních ukazatelů a analytických 

metod, které umožňují pochopení vnitřních procesů a ekonomické struktury podniku. 

Práce je rozdělena do dvou základních částí, které jsou teoretická a praktická. Teoretická 

část poskytuje přehled o zdrojích dat pro sestavení finanční analýzy, metodách a ukazatelů 

finanční analýzy, které jsou použity k vyhodnocení finančního zdraví podniku. Praktická 

část aplikuje tyto teoretické poznatky na reálné finanční data vybraného podniku. V rámci 

praktické části jsou analyzovány majetkové a finanční struktury, náklady a výnosy, peněžní 

toky, vybrané typy finančních ukazatelů a souhrnné hodnotící ukazatele, na kterých je 

prováděna komparace s konkurenční společností a odvětvovými standardy. 

Celkové zhodnocení zjištěných dat je představeno v závěrečné části práce, kde jsou na 

základě analýzy formulována doporučení pro zlepšení finanční situace podniku. Tato 

doporučení mají sloužit jako podklad pro strategické rozhodování managementu podniku 

s cílem zvýšit jeho finanční stabilitu a konkurenceschopnost na trhu. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Za klíčový nástroj pro hodnocení ekonomické výkonnosti a strategického vývoje podniku 

označujeme finanční analýzu. Hlavním cílem této bakalářské práce je využití právě finanční 

analýzy, která si klade za úkol nejen posoudit současný stav podniku, ale i identifikovat jeho 

přednosti a nedostatky na základě kterých jsou formulovány konkrétní doporučení pro 

zlepšení. 

V rámci práce jsou použity osvědčené metody finančního hodnocení, které umožňují 

rozsáhlé vyhodnocení finančních ukazatelů, peněžních toků, rentability, likvidity a dalších 

klíčových ekonomických aspektů podniku. Teoretický základ se zaměřuje na přehled metod 

finanční analýzy včetně použití pokročilých technik, jako je analýza EVA.  

Hlavní část práce se věnuje přímé aplikaci zmíněných metod na reálná finanční data vybrané 

společnosti. Provedením vertikální a horizontální analýzy, hodnocením rozdílových a 

poměrových ukazatelů, využitím souhrnných hodnotících ukazatelů a porovnáním 

s konkurenční společností a odvětvím jsou odhaleny klíčové faktory, které ovlivňují finanční 

výkonnost podniku. Na základě těchto zjištění jsou navržena opatření pro zlepšení 

finančního zdraví a zvýšení konkurenceschopnosti. 

Celkově práce propojuje teoretické znalosti s praktickými analýzami, což umožňuje 

podrobně pochopit finanční mechanismy působící v rámci vybrané společnosti a přináší 

cenné návrhy pro její budoucí rozvoj a zlepšení finančního zdraví. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY PRO ZJIŠTĚNÍ 

ZDRAVÍ PODNIKU 

V současné době neexistuje jednotná definice toho, co je vlastně finanční analýza. Ať už 

člověk prochází odbornou literaturu, nebo čte odborné články právě na téma finanční 

analýzy, může si všimnout, že každá definice nahlíží na finanční analýzu trochu jinak.  

Růčková (2019) popisuje finanční analýzu jako rozbor finančních datových zdrojů, které 

získáváme z účetních výkazů, a následně hodnotíme finanční výkonnost. Zhodnocení 

probíhá na základě zjištěných dat v minulosti a zároveň dokážeme predikovat i budoucí 

finanční výkonnost podniku. 

Knápková a kol. (2017) dále zdůrazňuje důležitost finanční analýzy k udržení dlouhodobé 

ziskovosti a udržitelnému finančnímu zdraví. Finanční analýza má pomáhat sledovat 

optimální kapitálovou strukturu, efektivní využívání aktiv, schopnost včas splácet závazky 

a další skutečnosti. Průběžným sestavováním analýzy získáváme informace o finančních 

zdrojích a možných příležitostí pro investování. 

1.1 Účel a cíle finanční analýzy 

Sestavení finanční analýzy je velmi důležitou činností pro velkou škálu lidí v podniku. Mimo 

podnik samotný je finanční analýza důležitým ukazatelem výkonnosti i pro investory, 

akcionáře, věřitele nebo i státní regulátory. Bez ohledu na velikost nebo zaměření podniku, 

jsou pověření pracovníci schopni diagnostikovat veškeré problémy, které brání podniku 

v dalším rozvoji. Na základě získaných dat jsou vytvořena nápravná opatření a podnik je do 

budoucna obeznámen s pravděpodobností výskytu těchto problému (Higgins et al., 2023). 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

2 ZDROJE DAT PRO SESTAVENÍ ANALÝZY 

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, důležitým zdrojem pro sestavení finanční analýzy 

jsou účetní výkazy. Tyto výkazy nám poskytují přehled o výkonnosti podniku. Úkolem 

finanční analýzy je transformovat tyto data do takové podoby, která nám poskytne jasný 

obrázek o tom, jak si podnik z finančního hlediska vede (Robinson et al., 2015). 

Avšak nejen účetní výkazy jsou důležitým zdrojem dat. Manažeři dále využívají pro 

sestavení analýzy interních dat vnitropodnikového účetnictví, které ještě lépe vyjadřuje 

skutečnou finanční výkonnost podniku (Robinson et al., 2015). 

Jak popisuje Lazar (2012) finanční účetnictví nám nedokáže tak věrohodně přiblížit 

hospodaření uvnitř podniku, proto se využívá dalších vytvořených evidencí, které se přímo 

zaměřují na vnitřní fungování různých oblastí podniku. Lze tedy říci, že finanční účetnictví, 

které vytváří účetní výkazy s hrubými daty, je základem pro sestavení finanční analýzy a 

vnitropodnikové účetnictví nám tyto hrubá data očistí do podoby, která věrohodně reflektuje 

skutečnou finanční výkonost. 

Pro získání informací o finančním účetnictví podniků nám slouží takzvaná účetní závěrka, 

která je součástí výroční zprávy podniku. (Růčková, 2019) 

Účetní závěrka je veřejně přístupný dokument, který vydávají všechny společnosti za období 

jednoho roku. V účetní závěrce najdeme shrnutí hospodaření daného podniku za celé účetní 

období. Všechny účetní výkazy, které jsou nezbytné pro sestavení finanční analýzy, najdeme 

právě v účetní závěrce (Bragg, 2017). 

V účetní závěrce lze kromě účetních výkazů najít i další informace, které mohou přispět 

k tvorbě finanční analýzy. Podnik například popisuje nové projekty a investice do kterých 

byl během účetního období zapojen. Tyto informace nám poskytnou ještě bližší informace 

o případných finančních výkyvech zachycených v účetních výkazech (Bragg, 2017). 

Účetní výkazy vznikají v podniku během účetního období, které je zpravidla jeden 

kalendářní rok. Každá právnická osoba v České republice musí vést účetnictví, z kterého 

nám po dokončení uzávěrkových operací na konci roku vznikají výstupy v podobě účetních 

výkazů (Sedláček, 2010). 

Jak zmiňuje Sedláček (2010) cílem účetnictví je zajistit co nejvěrnější zobrazení reality 

hospodaření podniku pro potřeby finančního řízení, a tudíž i pro zpracování finanční 

analýzy, která je nepostradatelnou součástí problematiky finančního řízení.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

2.1 Rozvaha 

Bilanční přehled, známý jako rozvaha, je účetní dokument, který dne určitého data vykazuje 

jak dlouhodobý i krátkodobý materiální a nemateriální majetek, tak i způsoby, jakými byl 

majetek financován. Jinak řečeno rozvaha vykazuje hodnotu aktiv a pasiv. Obvykle se tento 

přehled zpracovává na konci každého kalendářního roku nebo za kratší časová období a 

poskytuje statický pohled na majetkové a finanční poměry podniku v čase uzávěrky 

účetnictví (Růčková, 2019). 

2.1.1 Aktiva 

Aktiva lze popsat jako uspořádání majetkových položek, které účetní jednotka využívá ke 

svému podnikání. Aktiva se dělí podle časového kritéria na dlouhodobé aktiva a krátkodobá 

aktiva (Andrlík et al., 2022). 

Dále aktiva Andrlík a kol. (2022) dělí podle typu a jsou kategorizována do skupin A až D.  

Jednotlivými skupinami jsou: A – pohledávky za upsaný základní kapitál, B – stálá aktiva, 

C – oběžná aktiva a D – časové rozlišení aktiv (Andrlík et al., 2022). 

Bližší pohled na stranu aktiv rozvahy a rozdělení jednotlivých položek lze nalézt v příloze P 

XIV této bakalářské práce. 

A – pohledávky za upsaný kapitál 

Pohledávky s příslibem zaplatit základní kapitál vznikají v počáteční fázi zakládání podniku. 

Před zápisem podniku do obchodního rejstříku je nutné uhradit část základního kapitálu, 

která se liší v závislosti na typu podniku a je definována zákonem o obchodních korporacích. 

Nesplacená část základního kapitálu je považována za pohledávku vůči společníkům a je 

zahrnuta do této kategorie (Andrlík et al., 2022). 

B – stálá aktiva 

Stálá aktiva, často označována taky jako dlouhodobý majetek, která jsou charakteristická 

svou dobou použitelnosti delší než jeden rok. Tyto aktiva, rozdělené do kategorií 

nehmotného, hmotného a finančního majetku, postupně přenášejí svou hodnotu produkce a 

poskytují ekonomický užitek dlouhodobě (Brychta et al., 2023).  

C – oběžná aktiva 

Černá (2014) charakterizuje oběžná aktiva jako majetek podniku s dobou používání kratší 

než 1 rok. Některá oběžná aktiva jsou spotřebována jednorázově hned při vstupu do podniku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

Výraznou charakteristikou oběžných aktiv je takzvané „obíhání“, jinak řečeno že majetek 

mění svou podobu. Změnu podoby si můžeme uvést na příkladě, kdy peníze měníme 

v materiál nebo služby. 

D – časové rozlišení aktiv 

Poslední kategorií aktiv je časové rozlišení aktiv, které řadíme ke klíčovým účetním 

principům časového a věcného propojení. Tento princip je také známý pod pojmem akruální 

princip účetnictví. Časové rozlišení je relevantní princip při účtování nákladů a výnosů 

podniku, kde se nachází případy, kdy náklad nebo výnos je účtován v jiném účetním období, 

než je jeho věcná podstata. Proto využíváme tohoto principu, abychom tento náklad nebo 

výnos spojili se správným účetním obdobím (Brychta et al., 2023). 

2.1.2 Pasiva 

Na straně pasiv v účetní rozvaze je vykazován veškerý kapitál poskytnutý vlastníky podniku 

nebo třetími stranami, který je zdrojem financování výkonů podniku. Mimo poskytnutý 

kapitál podniku jsou v pasivech vykázány i přechodné a dohadné položky. Hlavním úkolem 

těchto položek je oddělení výsledku hospodaření aktuálního účetního období od období 

následujícího (Janhuba et al., 2016).  

Institut účetnictví (2017) rozděluje pasiva do tří kategorií: 

• A – vlastní kapitál 

• B+C – cizí zdroje 

• D – ostatní pasiva (časové rozlišení pasiv) 

Bližší pohled na stranu pasiv a rozdělení jednotlivých položek lze nalézt v příloze P XIV 

této bakalářské práce. 

A – vlastní kapitál 

Vlastním kapitálem rozumíme veškerý kapitál, který byl do podniku vložen hned při 

založení a také majetek vzniklí podnikatelskou činností již po založení (Andrlík et al., 2022). 

Vlastní kapitál se dle Andrlíka a kol. (2022) dále dělí na: 

• Základní kapitál 

• Ážio a kapitálové fondy 

• Fondy ze zisku 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

• Výsledek hospodaření (běžného a minulého období) 

B+C – cizí zdroje 

Cizí zdroje financování představují finanční prostředky, které si společnost půjčuje od 

externích subjektů a je povinna je v určitém období vrátit. Tyto zdroje jsou spojeny s nutností 

platby úroků a dalších nákladů, které jsou z jejich získáním spojeny (Růčková, 2019). 

Cizí zdroje se dle Růčkové (2019) dále dělí na: 

• Rezervy 

• Závazky 

• Časové rozlišení pasiv 

2.2 Výkaz zisku a ztrát 

Výkaz zisku a ztrát, známý také jako „výsledovka“, je klíčový nástroj pro správu podnikání 

právnických osob. Jedná se o finanční přehled, který ukazuje, kolik společnost vydělává ve 

srovnání s náklady. Jednoduše řečeno, výkaz zisku a ztrát zobrazuje podnikatelské výnosy 

mínus náklady, obvykle za jedno účetní období. Výsledkem je čistý zisk nebo ztráta podniku 

(Strauss, c2024).  

Dle Růčkové (2019) se účetní jednotka musí rozhodnout, zda se výkaz zisku a ztrát bude 

sestavovat v druhovém či účelovém členění. Jediný rozdíl v dopadu rozhodnutí, které 

členění bude zvoleno, je výše provozního výsledku hospodaření. Obě členění mají 

standardizovanou podobu. 

Podrobné členění položek výkazu zisku a ztrát lze vidět v příloze P XV této bakalářské práce. 

2.2.1 Náklady 

Podle Popeska a Papadaki (2016) jsou náklady chápany jako snížení ekonomického benefitu, 

které se odvíjí od poklesu aktiv nebo růstu závazků a má za následek pokles vlastního 

kapitálu během účetního období.   

V rámci finančního pojetí nákladů jsou náklady vnímány jako spotřeba zdrojů, které jsou 

zaznamenány v účetnictví. Hlavním rysem tohoto pojetí je vyjadřování nákladů v účetních 

cenách, tedy cenách, za které byly spotřebované zdroje pořízeny, nebo v hodnotě, o kterou 

se zvýšila pasiva (Popesko, Papadaki, 2016). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

Manažerské pojetí nákladů přistupuje k nákladům jako k interním potřebám řízení podniku. 

Toto pojetí klade důraz na využití nákladů pro zlepšení efektivity a rozhodování v podniku, 

přičemž se opírá o metody kalkulací, rozpočtování a statistické analýzy. V rámci 

manažerského účetnictví jsou náklady pojímány jako cílené využití finančních prostředků 

podniku, vyjádřené v peněžní hodnotě (Taušl Procházková, Jelínková, 2018). 

2.2.2 Výnosy 

Výnosy jsou podle Taušl Procházkové a Jelínkové (2018) suma peněz, kterou podnik získá 

z různých aktivit během specifického účetního období.  

Je důležité si uvědomit, že tato částka nemusí být okamžitě podnikem vybrána. Z tohoto 

důvodu je klíčové odlišovat co to jsou výnosy a příjmy podniku (Taušl Procházková, 

Jelínková, 2018). 

2.3 Přehled o peněžních tocích 

Skálová (2022) zmiňuje, že tento výkaz patří mezi povinné části účetních závěrek opět od 

roku 2016. Tato úprava však platí pouze pro střední a velké účetní jednotky. Mikro a malé 

účetní jednotky povinnost sestavovat a vykazovat výkaz o peněžních tocích nemají. 

Výkaz o peněžních tocích nebo také výkaz cash flow je účetní výkaz ve formě bilance, který 

porovnává odkud peníze pocházejí (příjmy) a jak jsou vydávány (výdaje) během určitého 

časového období. Slouží k hodnocení skutečného finančního stavu a odpovídá na otázku, 

kolik peněžních prostředků firma vygenerovala a jak byly tyto prostředky využity. Tento 

výkaz rovněž ukazuje, že zisk a peněžní hotovost nejsou to samé (Růčková, 2019). 

A proč vlastně tento výkaz sestavovat? Co je hlavním přínosem pro vybraný podnik? Taušl 

Procházková a Jelínková (2018) odpovídají na otázky tak, že základním důvodem pro 

sestavování cash flow je zjistit, co stojí za změnami v peněžních tocích podniku.  

Struktura výkazu o peněžních tocích může být flexibilně přizpůsobena tak, aby poskytovala 

co nejužitečnější informace jejím čtenářům. Přesto se v průběhu času ustálil určitý formát, 

který je široce akceptován (Knápková et al., 2017). 

Strukturu přehledu o peněžních tocích lze vidět v příloze P XVI této bakalářské práce. 

Podle Schoellové (2017) v rámci jednotlivých sekcí výkazu cash flow dochází k odečtení 

výdajů od příjmů, přičemž pro sestavení tohoto výkazu lze využít buď přímou, nebo 

nepřímou metodu: 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

- Přímá metoda pro výpočet cash flow přímo zaznamenává skutečné příjmy, výdaje 

a jejich rozdíl. 

- Nepřímá metoda vychází z úpravy výsledku hospodaření, tedy čistého zisku nebo 

ztráty, o položky, které způsobují rozdíly mezi účtovanými příjmy a výnosy a mezi 

výdaji a náklady. 

2.4 Příloha účetní závěrky 

Příloha účetní závěrky, která společně s účetními výkazy tvoří komplexní soubor 

dokumentů, hraje zásadní roli v sestavení finanční analýzy a patří mezi nepostradatelné 

zdroje dat. (Březinová, 2020) 

Hlavním úkolem přílohy k účetní závěrce podle Březinové (2020) je poskytnout čtenářům 

účetních dokumentů důležité informace o tom, pro jakou účetní jednotku jsou data 

prezentována, jaké účetní principy a metody byly použity, nebo jaké jsou případné výjimky 

z nich.  

Ne všechny údaje je možné účinně zařadit přímo do účetních výkazů, a dokonce i když jsou 

v nich zahrnuty, nemusí být na první pohled zřejmé. Z tohoto důvodu existuje příloha, která 

má za úkol tyto informace podrobněji vysvětlit, doplnit je a poskytnout širší kontext 

(Březinová, 2020). 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

3 POSTUP A UKAZATELE PRO SESTAVENÍ FINANČNÍ ANALÝZ 

3.1 Postup sestavení finanční analýzy 

Způsob provedení finanční analýzy se liší podle toho, zda je analýza prováděna interně nebo 

externě. Pro externí analýzu, která bude sestavena v praktické části této práce, je klíčové 

shromáždit podrobnosti o podniku, jako je například obor činnosti, strategické zaměření, 

počet zaměstnanců a další. Hlavním zdrojem těchto informací zpravidla bývají výroční 

zprávy, ale pokud nejsou firmou zveřejněny, lze využít i jiné veřejně dostupné zdroje 

(Knápková et al., 2017). 

Následná fáze finančního vyhodnocení je stejná bez ohledu na to, zda analýzu provádí 

analytik interně nebo je prováděna z externí pozice. Zaměřuje se na posouzení trendů a 

vývoje v průmyslovém sektoru do něhož společnost spadá. Tento krok je klíčový pro 

pochopení současného stavu a budoucího vývoje daného sektoru. Jako zásadní zdroj 

informací pro tuto část analýzy slouží webové stránky Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

(Knápková et al., 2017). 

Posledním úvodním krokem je vhodná volba konkurenta. Kromě zjištění finanční 

výkonnosti vlastního podniku je v dnešním světě vysoké konkurence také poměřit své 

výsledky s přímým konkurenceschopným podnikem. Hlavní konkurent společnosti by měl 

zastávat pozici ve stejném odvětví stejně jako analyzovaná společnost. Také by měl mít 

podobný počet zaměstnanců, objem výroby nebo celkový obrat kapitálu za určité období. 

Čím podobnější sledované podniky budou, tím přesnější budou výstupy z porovnání 

finančních výkonností obou podniků (Knápková et al., 2017). 

3.2 Výběr metody finanční analýzy 

Rozvoj oborů jako matematika, statistika a ekonomie umožnil vytvoření mnoha metod pro 

hodnocení finančního zdraví podniku, které lze efektivně využít při finanční analýze. Je 

důležité si uvědomit, že výběr vhodných analytických metod musí být proveden s ohledem 

na specifika situace, tak aby byla zajištěna jejich relevance a efektivita (Růčková, 2019). 

Podle Růčkové (2019) zvolíme výběr metody sestavení finanční analýzy s ohledem na: 

• Účelnost – výsledky musí být v souladu s cíli, které byly stanoveny na začátku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

• Nákladnost – provádění analýzy vyžaduje čas a odbornou práci, což přináší řadu 

výdajů. Tyto náklady by ale měly být v rovnováze s hodnotou, kterou analýza 

přináší. 

• Spolehlivost – zvýšení počtu analyzovaných společností neznamená nutně zlepšení 

spolehlivosti výsledků. Klíčem je efektivní využití vstupní informací. 

3.3 Absolutní ukazatele 

3.3.1 Horizontální analýza 

Horizontální analýza se zaměřuje na vyhodnocení rozvahy a výkazu zisku a ztrát v průběhu 

několika účetních období, aby bylo možné identifikovat dlouhodobé trendy. Při analýze se 

využívá jednoho účetního období jako referenčního bodu, se kterým se porovnávají údaje 

z ostatních let. Další možností je srovnávat údaje každého roku vůči údajům z roku 

předešlého (Bolfek et al., 2012). 

Nejvhodnějším postupem při zpracování horizontální analýzy je provádět srovnání za co 

nejdelší možné časové období, což umožňuje identifikovat dlouhodobé trendy a na základě 

nich formulovat lepší obchodní strategie a rozhodnutí pro nadcházející účetní období (Bolfek 

et al., 2012). 

3.3.2 Vertikální analýza 

Vertikální analýza je metoda, při níž se v rozvaze hodnoty aktiv a pasiv nastaví jako 

rozvrhová základna hodnota 100. Všechny další položky se pak vyjadřují ve vztahu k této 

základní hodnotě, což umožňuje lépe pochopit jejich strukturální složení (Bolfek et al., 

2012).  

Například v případě příjmů se výnos z prodeje nebo celkové příjmy považují za referenční 

bod 100, k němuž se ostatní položky porovnávají. Tento přístup je obzvláště užitečný 

v obdobích inflace, kdy hodnota absolutních čísel může být zavádějící (Bolfek et al., 2012).  

3.3.3 Stavové a tokové absolutní ukazatele 

V analýze absolutních ukazatelů rozlišujeme dva typy tohoto ukazatele. A to tokové 

ukazatele, které se vztahují k určitému časovému období, a stavové ukazatele, které odrážejí 

situaci k určitému datu. Toto rozdělení je klíčové pro pochopení informací, které tyto 

ukazatele poskytují – zda se týkají výsledků dosažených v určitém časovém období, nebo 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

stavu aktiv či pasiv k určitému datu. Jak pro stavové, tak pro tokové ukazatele se využívá 

horizontální a vertikální analýzy (Brabenec, 2022). 

3.4 Rozdílové ukazatele 

3.4.1 Analýza fondů finančních prostředků 

Metoda analýzy fondů finančních prostředků, využívající rozdílové ukazatele, se primárně 

soustředí na čistý pracovní kapitál. Tato metoda umožňuje optimalizovat velikost 

jednotlivých složek oběžných aktiv a určit jejich celkovou adekvátní hodnotu. Navíc se dá 

využít pro identifikaci efektivního financování oběžných aktiv (Růčková, 2019) 

Čistý pracovní kapitál představuje takový díl aktiv, který je financován z dražších 

dlouhodobých zdrojů. Z toho důvodu se finanční management snaží jeho velikost co nejvíce 

omezit. Avšak výrobní sektor čelí specifickým výzvám, jako jsou výpadky, nedostatek 

materiálu způsobený kolísáním poptávky a nabídky, nebo nesplnění smluvních podmínek 

dodavateli, což vede k potřebě maximalizovat zásoby a tím pádem i objem pracovního 

kapitálu (Schoellová, 2017) 

Schoellová (2017) zmiňuje také dvě formy výpočtu čistého pracovního kapitálu, který je 

také označován zkratkou NWC (Net Working Capital): 

čistý pracovní kapitál (NWC) = oběžná aktiva – krátkodobé závazky  ( 1 ) 

čistý pracovní kapitál (NWC) = dlouhodobý kapitál – dlouhodobý majetek ( 2 ) 

 

Z jedné strany se jedná o podíl oběžných aktiv, které musí být kryty dlouhodobými zdroji. 

Z druhé strany, jde o dlouhodobé zdroje, které jsou určeny k pokrytí potřeb oběžných 

aktiv. Z tohoto pohledu je zřejmé, že obě interpretace adresují identickou situaci, pouze 

z různých perspektiv (Schoellová, 2017). 

 

3.5 Poměrové ukazatele 

Jednou z dalších často používaných metod je vyhodnocení pomocí analýzy poměrových 

ukazatelů. Tyto poměrové ukazatele slouží ke stanovení relativní hodnoty jedné veličiny 

vůči jiné (Bragg, 2017). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Po zjištění poměru jej porovnáváme buď s poměrem z minulého období, nebo s průměrným 

poměrem v daném odvětví, aby bylo možné určit, zda se cílový podnik pohybuje v souladu 

s očekáváním (Bragg, 2017). 

Čižinská (2018) rozděluje jednotlivé ukazatele podle oblasti zaměření na zhodnocení 

finančního zdraví podniku, a to následovně: 

• Ukazatele likvidity 

• Ukazatele rentability 

• Ukazatele aktivity 

• Ukazatele zadluženosti 

3.5.1 Ukazatele likvidity 

Likvidnost aktiv odhaluje, do jaké míry lze toto aktivum rychle a s minimální ztrátou 

hodnoty převést na hotovost. Likvidita podniku jako celek pak reflektuje schopnost podniku 

proměňovat jeho krátkodobá aktiva, tedy oběžná aktiva v peněžní prostředky. Tato 

schopnost je fundamentální pro udržení platební schopnosti podniku neboli jeho schopnosti 

včas splácet závazky. Pokud je likvidita podniku nedostatečná, může to přivodit finanční 

obtíže až krizi, která by mohla vést k insolvenčnímu řízení (Čižinská, 2018). 

Naopak, příliš vysoká likvidita může signalizovat, že zdroje podniku jsou vázány 

neefektivně. Finanční prostředky, zásoby a pohledávky jsou sice nezbytné pro udržení chodu 

podniku, ale samy nevytvářejí zisk, kromě možných, avšak obvykle nízkých, úrokových 

výnosů z bankovních vkladů (Čižinská, 2018). 

Běžná likvidita 

Růčková (2019) označuje běžnou likviditu jako likviditu 3. stupně nebo také používá 

anglický výraz current ratio. 

Běžná likvidita je jednou z klíčových metrik, na kterou se zaměřují poskytovatelé úvěrů 

nebo dodavatelé při hodnocení společnosti. Běžná likvidita hodnotí, jak dobře je podnik 

schopen pokrýt své krátkodobé finanční závazky, což odráží jeho schopnost včas splácet 

dluhy (Bragg, 2017).  

Ideální hodnota poměru běžné likvidity je 2:1, což vyjadřuje, že společnost má dostatečná 

aktiva pro dvojnásobné pokrytí svých krátkodobých závazků. Nižší hodnota může 

naznačovat problémy s likviditou. V zásadě to znamená, že aktiva společnosti by měla být 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

dostatečně likvidní, aby mohla být rychle přeměněna na hotovost a použita k zaplacení 

těchto závazků (Bragg, 2017). 

 𝐵ěž𝑛á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =  
𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 (𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎)

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
   ( 3 ) 

Pohotová likvidita 

Ukazatel pohotové likvidity, nebo také jinak řečeno likvidity 2. stupně, je ukazatelem, který 

počítá jen s nejlikvidnějšími složkami krátkodobého majetku ve vztahu k celkovým 

krátkodobým závazkům podniku. Jeho zvýšení signalizuje lepší schopnost podniku rychle 

přeměnit svá aktiva na hotovost, což znamená zlepšení její likvidity (Durrah et al., 2016). 

Důležitým aspektem tohoto poměru je, že vylučuje položky, jako jsou například zásoby, 

protože tyto aktiva nelze tak snadno a rychle převést na peněžní prostředky (Durrah et al., 

2016).  

𝑝𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =  
𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑘𝑦+𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏ý 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑒𝑘+𝑝𝑒𝑛ěž𝑛í 𝑝𝑟𝑜𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑘𝑦

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦

 ( 4 ) 

Vzorec může být také zapsán ve znění kdy v čitateli máme celková oběžná aktiva od kterých 

pouze odečteme hodnotu zásob: 

𝑝𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =  
𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎−𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
    ( 5 ) 

 

Hotovostní likvidita 

Ukazatel likvidity 1. stupně se odkazuje na schopnost podniku pokrýt své krátkodobé 

závazky prostřednictvím aktuálně dostupných nejvíce likvidních aktiv a hotovosti. Když je 

tento ukazatel převeden na procentní vyjádření, ukazuje nám, jak velký podíl krátkodobých 

závazků může být okamžitě splacen z těchto rychle převoditelných zdrojů (Čižinská, 

2018). 

Ukazatel nám poskytuje klíčový pohled na finanční stabilitu a pružnost podniku, což 

zejména v důležitých situacích, kdy je potřeba reagovat na nepředvídané výdaje nebo 

příležitosti, je podniku velmi přínosné (Čižinská, 2018). 

ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣𝑜𝑠𝑡𝑛í 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =  
𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏ý 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑒𝑘+𝑝𝑒𝑛ěž𝑛í 𝑝𝑟𝑜𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑘𝑦

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
  ( 6 ) 

3.5.2 Ukazatele rentability 

Ukazatele rentability poskytují přehled o efektivnosti využití investovaných prostředků 

v podniku s ohledem na generování zisku. K jeho výpočtu využíváme podíl zisku, získaného 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

z výkazu zisku a ztrát, a investovaných prostředků, vyčíslených v rozvaze (Březinová, 

2020). 

Protože hodnotíme efektivitu za určité časové období, pracujeme s průměrnými hodnotami 

těchto veličin na začátku a na konci období. Tento přístup vychází z předpokladu 

rovnoměrného vývoje hodnot, což však nemusí odpovídat realitě, jelikož v průběhu období 

může dojít k významným změnám jak ve stálých, tak v oběžných aktivech, často 

ovlivněných skokovými změnami nebo sezónností (Březinová, 2020). 

Rentabilita tržeb – ROS (return on sales) 

Rentabilita tržeb neboli zisková marže je ukazatel efektivity podnikání, který měří, jak 

velký podíl tržeb se promění v zisk. V čitateli zlomku pro výpočet můžeme použít různé 

formy zisku, jako jsou zisk po zdanění, zisk před zdaněním, nebo EBIT (zisk před úroky a 

zdaněním) (Knápková et al., 2017). 

Tento ukazatel je zásadní pro posouzení výkonnosti podniku a je obvykle vztažen 

k tržbám, což je pro nefinanční společnosti nejdůležitější výnosová položka. Pro objektivní 

srovnání ziskovosti mezi různými podniky je doporučeno využití EBIT, jelikož eliminuje 

vliv rozdílné kapitálové struktury a daňového zatížení mezi podniky z různých zemí 

(Knápková et al., 2017).  

𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑡𝑟ž𝑒𝑏 =  
𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
    ( 7 ) 

Rentabilita celkového kapitálu – ROA (return on assets) 

Rentabilita celkového kapitálu, známá pod zkratkou ROA, představuje klíčový ukazatel 

finanční výkonnosti, který poskytuje přehled o tom, jak efektivně společnost využívá svá 

aktiva ke generování čistého zisku. Tento ukazatel je nezbytný pro posouzení, do jaké míry 

dokáže podnik přeměnit své celkové zdroje a investice na ziskové výdělky. Jednoduše 

řečeno, ROA odhaluje, jak dobře společnost hospodaří s jejími aktivy k tvorbě zisku 

(Ilham, 2020). 

Vysoká hodnota ROA naznačuje, že společnost je schopná vytvářet větší zisk z každé 

koruny investované do jejích aktiv. To je známkou efektivního řízení a využívání 

firemních zdrojů. Z pohledu investorů a akcionářů je vysoká ROA atraktivní, protože 

signalizuje, že společnost je zisková a dokáže efektivně využívat svůj kapitál (Ilham, 

2020). 

𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣éℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 =  
𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑣𝑙𝑜ž𝑒𝑛ý 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
   ( 8 ) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Rentabilita vlastního kapitálu – ROE (return on equity) 

Měření efektivity využití kapitálu vloženého vlastníky nebo akcionáři společnosti, známé 

také jako ROE, slouží k hodnocení, jak dobře je kapitál využíván vzhledem k riziku 

spojenému s investicí. Tento indikátor umožňuje posoudit, zda investované prostředky 

přinášejí odpovídající výnos (Růčková, 2019). 

Nárůst tohoto ukazatele může signalizovat lepší hospodářské výsledky, snížení množství 

kapitálu patřícího vlastníkům v rámci firmy nebo snížení nákladů na půjčené prostředky 

(Růčková, 2019). 

Dle Růčkové (2019) vypočítáme hodnotu rentability vlastního kapitálu pomocí tohoto 

vzorce: 

𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 =  
𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
   ( 9 ) 

Rentabilita investovaného kapitálu – ROI (return in investment) 

Návratnost investice (ROI) se již dlouho využívá jako klíčový ukazatel pro podporu 

rozhodnutí o kapitálových výdajích a při výběru mezi různými položkami provozního 

rozpočtu. Definice ROI spočívá ve výpočtu celkového přínosu z investice, vyjádřeného 

v peněžní hodnotě, v poměru k jejím celkovým nákladům (Smith, 2024). 

Knápková a kol. (2017) upravuje metodologii návratnosti investic (ROI) pro použití jako 

ukazatel rentability investovaného kapitálu pro využití ve finanční analýze, a to způsobem, 

kdy ukazatel měří výnosnost dlouhodobého kapitálu. 

𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑜𝑣𝑎𝑛éℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 =  
𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑑𝑙𝑜𝑢ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏ý 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
  ( 10 ) 

3.5.3 Ukazatele aktivity 

Ukazatele aktivity nám nabízí přehled o tom, jak podnik využívá svá dostupná aktiva. 

K tomuto účelu se hodnoty aktiv podniku srovnávají nejčastěji se ziskem nebo jinými 

hodnotově vyjádřenými výsledky činnosti podniku. Pro výpočet se obvykle využívají dvě 

metody. Buď zkoumáme počet oběhů aktiv během roku, nebo zjišťujeme, jak dlouho trvá, 

než určitá aktiva projdou celým oběhem v řádkách dnů (Martinovičová et al., 2019). 

Obrat aktiv 

Celkový obrat aktiv má velký vliv na efektivitu řízení příjmů. Ukazatel známý také jako 

TAT (Total Asset Turnover), reflektuje, jak dobře dokáže podnik z jejích aktiv generovat 

čisté tržby. Ukazatel vyjadřuje, jak efektivně jsou využívány prostředky vložené do 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

celkových aktiv pro tvorbu příjmů v daném časovém rámci. Obecně platí, že vysoká hodnota 

obratu aktiv signalizuje kvalitní práci managementu (Bragg, 2017). 

𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣 =  
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
    ( 11 ) 

Obrat zásob 

Zásoby se dají popsat jako proud aktuálně dostupných aktiv nebo produktů podniku, které 

je možné přijímat, transformovat nebo prodávat. Ukazatel obratu zásob nám poskytuje 

údaje o rychlosti, s jakou se zásoby proměňují nebo produkují během určitého období a 

také ukazuje na efektivitu společnosti v oblasti oběhu zboží. Růst hodnoty obratu zásob 

může naznačovat i rozšiřování obchodních aktivit (Lestari, Sunaryo, 2023). 

𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑧á𝑠𝑜𝑏 =  
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦
    ( 12 ) 

Obrat dlouhodobého majetku 

Podniky, investující značné množství financí do dlouhodobého udržitelného majetku se 

nazývají společnosti kapitálově intenzivní. Tato charakteristika naznačuje, že význačná 

část výdajů připadá na fixní náklady. Ukazatelem kapitálové intenzity společností tohoto 

typu je hodnota obratu dlouhodobého majetku. Nízká hodnota obratovosti značí, že podnik 

má vysokou kapitálovou náročnost (Higgins et al., 2023). 

𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑑𝑙𝑜𝑢ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏éℎ𝑜 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑘𝑢 =  
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑑𝑙𝑜𝑢ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏ý 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑒𝑘
  ( 13 ) 

Obrat pohledávek 

Obrat pohledávek poskytuje pohled na to, jak efektivně dokáže podnik poskytovat úvěry 

svým zákazníkům a zajišťovat jejich včasné vyrovnání. Pokud je hodnota ukazatele 

vysoká, signalizuje to vyváženou kombinaci opatrné úvěrové strategie k vymáhání 

pohledávek. Na druhou stranu, nízký obrat pohledávek ukazuje na potřebu zabývat se 

starými, nevyrovnanými pohledávkami, které zbytečně vážou finanční prostředky podniku 

(Bragg, 2017). 

𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘 =
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑘𝑦
   ( 14 ) 

Doba obratu zásob 

Ukazatel doby obratu zásob poskytuje další cenné informace jako ukazatel obratu zásob, 

avšak nabízí jinou perspektivu na efektivitu hospodaření podniku. Ukazatel odhaluje 

průměrnou dobu, po kterou jsou zásoby vázány v rámci podnikových procesů, od 

okamžiku jejich nákupu až po moment jejich spotřeby nebo prodeje. Poskytuje tak hlubší 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

pohled na rychlosti, s jakou podnik dokáže své zásoby proměnit v hotové produkty a 

následně je prodat (Barešová, Toth, 2013). 

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑠𝑜𝑏 =  
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑧á𝑠𝑜𝑏

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
× 360   ( 15 ) 

 

Doba obratu pohledávek 

Doba obratu pohledávek popisuje interval, během kterého zůstává kapitál vázaný jako 

pohledávky. Vypočítá se podílem celkového průměrného množství pohledávek 

průměrnými tržbami za jeden den. Tato výsledná hodnota vyjadřuje dobu, jak dlouho musí 

podnik po prodání zboží na úvěr čekat na zaplacení od zákazníků. Když je doba inkasování 

delší, znamená to vyšší potřebu financování prostřednictvím úvěrů, což vede ke zvýšení 

výdajů (Knápková et al., 2017). 

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘 =  
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
× 360  ( 16 ) 

Doba obratu závazků 

Doba obratu závazků z obchodních vztahů odhaluje tempo, jakým firma vyrovnává své 

závazky vůči dodavatelům. Pokles této frekvence mezi dvěma obdobími naznačuje, že 

podnik prodlužuje dobu platby dodavatelům, což může být signálem zhoršujícího se 

finančního zdraví podniku. Změny frekvence mohou také poukázat na nově upravené 

platební podmínky s dodavateli (Bragg, 2017). 

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘ů =  
𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦 𝑧 𝑜𝑏𝑐ℎ𝑜𝑑𝑛í𝑐ℎ 𝑣𝑧𝑡𝑎ℎů+𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦 𝑜𝑠𝑡𝑎𝑡𝑛í

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
× 360 ( 17 ) 

3.5.4 Ukazatele zadluženosti 

Růčková (2019) popisuje ukazatele zadluženosti, jako finanční ukazatele, které hrají 

klíčovou roli ve finanční analýze a hodnocení kapitálové struktury podniků. Tyto ukazatele 

lze klasifikovat buď jako ukazatele tržní hodnoty nebo účetní hodnoty. 

Dluh pro financování podnikových aktiv využívá zapojení externích zdrojů kapitálu. 

V případě velkých podniků není vhodné pokrývat veškerá aktiva výhradně prostředky 

získanými z interních nebo externích zdrojů, protože spoléhat výlučně na interní zdroje může 

vést k poklesu rentability, a naopak, spoléhání se pouze na externí financování může narazit 

na legislativní omezení a další praktické problémy. Proto nám ukazatele zadluženosti 

poskytují nástroj pro určení ideální struktury kapitálu, což umožní podniku efektivně 

financovat svou provozní činnost (AL-Shubiri, 2012). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

Ukazatel celkové zadluženosti 

Ukazatel vyjadřuje poměr dluhu z cizích zdrojů k celkovým aktivům podniku. Představuje 

jeden důležitých finančních ukazatelů používaných k posouzení míry, jakou jsou aktiva 

společnosti financována prostřednictvím dluhu (Amelia, Gulo, 2021). 

Ukazatel dále umožňuje analytikům a pracovníkům co činí investiční rozhodnutí získat 

hlubší pohled na finanční strukturu podniku, poskytuje představu o tom, do jaké míry 

společnost využívá dluh ke svému růstu a jak významnou roli dluh hraje v rámci správy 

aktiv podniku (Amelia, Gulo, 2021). 

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 =  
𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
   ( 18 ) 

Ukazatel míry zadluženosti 

Míra zadluženosti vyjadřuje poměr mezi dluhem a vlastním kapitálem podniku. Ukazatel 

poskytuje informace o rozsahu, v jakém podnik využívá zapůjčené prostředky pro podporu 

svých běžných aktivit. Dále zrcadlí schopnost podniku splácet dluh s ohledem na vlastní 

kapitál. Pokud se dluh podniku zvětšuje, zvyšují se i finanční náklady podniku, což může 

vést k poklesu jeho zisku (Oktavira, Mudjijah, 2023). 

𝑚í𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =  
𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
   ( 19 ) 

Ukazatel úrokového krytí 

Tento ukazatel posuzuje, jak dobře může podnik pokrýt své úrokové náklady z operačního 

příjmu. Ukazatel reflektuje finanční odolnost podniku vůči úrokovým závazkům, přičemž 

vyšší hodnota naznačuje, že podnik má dostatek operačního zisku k zaplacení úroků a je 

tedy finančně stabilnější. Nižší nebo negativní hodnota tohoto ukazatele na druhou stranu 

signalizuje vyšší finanční nejistotu podniku (Siswanti, 2023). 

𝑢𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 ú𝑟𝑜𝑘𝑜𝑣éℎ𝑜 𝑘𝑟𝑦𝑡í =  
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑜𝑣é ú𝑟𝑜𝑘𝑦
   ( 20 ) 

 

Ukazatel krytí dlouhodobého majetku vlastním kapitálem 

Podle Knápkové a kol. (2017) pokud poměr mezi vlastním kapitálem a dlouhodobým 

majetkem přesahuje vypočtenou hodnotu 1, naznačuje to, že podnik využívá svůj vlastní 

kapitál nejen pro financování dlouhodobého majetku, ale také pro pokrytí svých 

krátkodobých potřeb.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

To je znakem, že podnik klade větší důraz na finanční bezpečnost než na maximalizaci 

zisku. Je doporučeno, aby podniky financovaly svůj majetek právě z vlastních zdrojů 

(Knápková et al., 2017). 

𝑘𝑟𝑦𝑡í 𝑑𝑙𝑜𝑢ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏éℎ𝑜 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑘𝑢 𝑉𝐾 =  
𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝑑𝑙𝑜𝑢ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏ý 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑒𝑘
   ( 21 ) 

Ukazatel finanční páky 

Další pohled na finanční strukturu podniku nám poskytuje ukazatel finanční páky, který 

slouží ke zjištění toho, do jaké míry podnik spoléhá na externí zdroje financování 

v porovnání s vlastním kapitálem. Vyšší hodnota tohoto ukazatele naznačuje, že podnik ve 

větší míře využívá cizí kapitál pro financování svých aktiv. Což může naznačovat vyšší 

potenciál pro růst díky pákovému efektu, ale současně zvyšuje finanční riziko spojené 

s vyššími náklady na úroky a potenciálními problémy s likviditou (Čižinská, 2018). 

𝑢𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑝á𝑘𝑦 =  
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
    ( 22 ) 

3.6 Další metody finanční analýzy 

3.6.1 SWOT analýza 

SWOT analýza představuje klíčovou metodu strategického plánování, sloužící k posouzení 

strategické polohy společnosti. Její základy byly položeny v roce 1952 v rámci oddělení pro 

plánování rozvoje společnosti Lockheed (Dong et al., 2022). 

Od té doby se tato analýza rozšířila mezi velké korporace po celém světě, kde se běžné 

využívá pro definování podnikatelských cílů s ohledem na interní silné a slabé stránky, 

stejně jako vnější příležitosti a hrozby (Dong et al., 2022). 

Tabulka 1 - vzor SWOT analýzy (zdroj: vlastní zpracování dle Knápkové a kol., 2017) 

Silné stránky 

V čem podnik vyniká, co mu jde dobře. 

Slabé stránky 

Určité procesy, kde má podnik stále co 

zlepšovat. 

Příležitosti 

Vnější proměnné, kterých by podnik mohl 

využít ke svému prospěchu. 

Hrozby 

Vnější jevy, které by mohly ohrozit chod 

společnosti. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

3.6.2 Spider analýza 

Jedná se o další možnost analýzy s konkurenční firmou v daném odvětví. Spider analýza je 

vytvářena v podobě takzvaného pavoučího diagramu, který umožňuje vizualizaci a srovnání 

různých ukazatelů v rámci jednoho časového období (Jenčová, Litavcová, 2015). 

V následném grafickém znázornění diagramu jsou vybrány klíčové ukazatele zahrnující 

rentabilitu, aktivitu, likviditu a zadluženost podniku. Je důležité, aby tyto ukazatele byly 

uvedeny v relativních hodnotách, protože ty poskytují lepší základ pro srovnání mezi 

podniky nebo různými sektory než čísla absolutní (Jenčová, Litavcová, 2015). 

Pokud je hodnota některého ukazatele negativní, zatímco v daném sektoru nebo 

konkurenčním podniku je běžně pozitivní, znamená to, že se nachází na spodní hranici 

srovnání a podnik by na tuhle skutečnost měl reagovat (Jenčová, Litavcová, 2015). 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

4 SOUHRNNÉ HODNOTÍCÍ UKAZATELE 

Kalouda (2019) řadí souhrnné hodnotící ukazatele mezi nejpropracovanější techniky 

používané ve finanční analýze.  

Záměrem souhrnných ukazatelů je předat finančnímu managementu pouze základní, avšak 

důležité informace o hospodaření podniku (Kalouda, 2019). 

Díky své schopnosti poskytovat předčasné varování a identifikovat příznaky možné budoucí 

platební neschopnosti jsou tyto analytické metody často označovány jako modely včasného 

varování, modely pro rozpoznání rizik insolvence, prediktivní modely či jiné odborné 

termíny (Kalouda, 2019). 

4.1 EVA – ekonomická přidaná hodnota 

Z pohledu finančního řízení podniku se ekonomická přidaná hodnota považuje za jeden 

z nejefektivnějších indikátorů pro posouzení finančních úspěchů firem z pohledu jejich 

schopnosti generovat hodnotu (Guni, Munteanu, 2014). 

Stem Stewart & Co, konzultantská firma, která tento koncept popularizovala a rozšiřovala 

od roku 2008, tvrdí, že ekonomická přidaná hodnota je ukazatelem ekonomické a finanční 

efektivity, který se nejvíce přibližuje k určení skutečného ekonomického zisku firmy a má 

přímý vliv na její tržní hodnotu (Guni, Munteanu, 2014). 

I když podnik vykazuje pozitivní čistý zisk, což ukazuje na úspěšné hospodaření v daném 

období, nemusí to nutně znamenat, že dosahuje pozitivního ekonomického zisku. Pod pojme 

ekonomický zisk se rozumí zisk, který přetrvává po odpočtu všech nákladů, včetně těch na 

cizí i vlastní kapitál. Na rozdíl od čistého zisku, ekonomický zisk zahrnuje i implicitní 

náklady spojené s využitím vlastního kapitálu (Schoellová, 2017). 

Účelem výpočtu ekonomické přidané hodnoty je dosáhnout kladné hodnoty, která 

naznačuje, že podnik nejenže generuje čistý zisk, ale také efektivně zvyšuje svou hodnotu 

nad rámec veškerých nákladů, včetně nákladů na kapitál. Vysoká hodnota EVA signalizuje 

lepší finanční zdraví podniku (Schoellová, 2017). 

Růčková (2019) převádí definici EVA do následující rovnice:  

𝐸𝑉𝐴 = 𝐸𝐵𝐼𝑇 × (1 − 𝑑𝑎ň𝑜𝑣á 𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎 𝑣 %) − 𝑊𝐴𝐶𝐶 × 𝐶   ( 23 ) 

EBIT…provozní výsledek hospodaření 

WACC…vážené průměrné náklady na kapitál 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

C…použitý kapitál (investované peníze do podniku vlastníky a investory) 

 

První část rovnice reprezentuje čistý provozní zisk po zdanění (NOPAT), kde se zohledňuje 

provozní zisk a daňový efekt, s cílem co nejvíce se přiblížit zisku podniku z pohledu 

účetnictví (Růčková, 2019). 

Druhá část rovnice se věnuje sumě investovaného kapitálu, na který se aplikují vážené 

průměrné náklady na kapitál (WACC) (Růčková, 2019). Růčková (2019) stanovuje pro 

výpočet WACC následující vzorec: 

𝑊𝐴𝐶𝐶 = 𝑟𝑑 × (1 − 𝑑) × 𝐷 ÷ 𝐶 + 𝑟𝑒 × 𝐸 ÷ 𝐶   ( 24 ) 

rd…náklady na cizí kapitál     C…celkový dlouhodobý kapitál 

d…sazba daně z příjmů     re…náklady na vlastní kapitál 

D…cizí kapitál      E…vlastní kapitál 

 

Stanovení nákladů na cizí kapitál bývá relativně přímočařejší, než je tomu u nákladů na 

vlastní kapitál. Náklady na cizí kapitál představují úroky, jež firma platí svým věřitelům, 

avšak jsou sníženy o efekt daňového štítu, protože úroky lze odečítat z daní jako daňově 

uznatelný náklad (Knápková et al., 2017). 

Stanovit náklady na vlastní kapitál vyžaduje použití sofistikovanějších přístupů než u 

cizího kapitálu. Proto v praktické části bakalářské práce bude použita stavebnicová metoda 

výpočtu těchto nákladů. 

Stavebnicová metoda určuje náklady na vlastní kapitál jako bezrizikovou přirážku (výnos 

desetiletých státních dluhopisů) a rizikové přirážky, které se skládají ze čtyř složek. 

Následný součet bezrizikové a rizikových přirážek nám určí hodnotu nákladů na vlastní 

kapitál (Bartošová a Jaroš, c2010-2024). 

Pro výpočet EVA v praktické části bakalářské práce bude použit upravený vzorec, který 

Knápková a kol. (2017) upravuje ve znění: 

𝐸𝑉𝐴 = (𝑅𝑂𝐸 − 𝑟𝑒) × 𝑉𝐾     ( 25 ) 

ROE…rentabilita vlastního kapitálu 

re…náklady na vlastní kapitál 

VK…vlastní kapitál 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

4.2 Bankrotní modely 

Tyto modely jsou navrženy pro věřitele s cílem poskytnout jim ucelený přehled o finanční 

stabilitě a platební schopnosti podniku, zejména v případech, kdy nemají k dispozici jiné 

formy hodnocení, jako ratingové agentury. Zahrnují různé finanční a nefinanční ukazatele, 

které reflektují celkové ekonomické zdraví podniku a jsou tak neocenitelným zdrojem 

informací pro rozhodování v oblasti kreditního rizika (Schoellová, 2017). 

Mezi nejvíce používané bankrotní modely dle Schoellové (2017) řadíme: 

• Altmanův model (Z-skóre) 

• Index IN 05 

4.3 Bonitní modely 

Bonitní modely jsou klíčovým nástrojem pro posouzení kvality a zdraví podniku. Reflektují 

jeho schopnost generovat zisk. Tyto ukazatele jsou primárně určeny pro investory a 

vlastníky, kteří nemají přístup k nezbytným údajům pro výpočet čisté současné hodnoty 

podniku. Díky tomu, že shrnují složitost finanční výkonnosti do čísel a trendů, poskytují 

cenný přehled o potenciálu a stabilitě podniku, což je nezbytné pro informované investiční 

rozhodování. (Kalouda, 2019) 

Mezi nejvíce rozšířené bonitní modely řadíme dle Schoellové (2017): 

• Kralicek Quick test 

• Index bonity 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI 

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá komplexním přístupem k analýze finančního 

zdraví podniku. V první kapitole je definována finanční analýza jako klíčový nástroj pro 

hodnocení finančního zdraví, stability a výkonnosti podniku. Podrobně se věnuje vlivu 

finanční analýzy na rozhodovací procesy v rámci podniku a její důležitosti pro externí 

uživatele. 

Druhá kapitola se zaměřuje na zdroje dat nezbytných pro sestavení finanční analýzy. Zde 

jsou především zdůrazněny účetní výkazy jako primární zdroj, doplněné o potenciální 

využití manažerského účetnictví. Kapitola představuje účetní výkazy jako základní pilíře pro 

analytický proces, přičemž se klade důraz na jejich význam a interpretaci. 

Ve třetí kapitole je popsán konkrétní postup a metody, které se využívají při sestavování 

finanční analýzy. Zabývá se horizontální a vertikální analýzou, rozdílovými a tokovými 

ukazateli, a detailně představuje řadu poměrových ukazatelů. Těmi jsou ukazatele likvidity, 

rentability, aktivity a zadluženosti, které společně poskytují ucelený pohled na finanční 

zdraví podniku. Kapitola popisuje ještě další metody použitelné pro analýzu finančního 

zdraví jako je například analýza Spider analýza a SWOT analýza. 

Poslední část je věnována souhrnným hodnotícím ukazatelům s využitím analýzy EVA, 

bankrotních a bonitních modelů. Konkrétně je zmiňován Altmanův model neboli Z-skóre a 

index IN05 v kontextu bankrotních modelů, a Kralickův Quick test a index bonity mezi 

bonitními modely. Tyto modely představují pokročilé nástroje pro posouzení finančního 

zdraví podniku a jeho schopnost plnit finanční závazky. 

Celkově teoretická část poskytuje pevný základ pro praktickou aplikaci finanční analýzy, 

s cílem identifikovat silné a slabé stránky finančního zdraví analyzovaného podniku.  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

6 PŘEDSTAVENÍ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 

Praktická část této bakalářské práce je zaměřena na aplikaci finanční analýza na konkrétní 

společnost Skanska Transbeton, s.r.o. (dále jen Skanska Transbeton). Tato analyzovaná 

společnost bude dále srovnávána s hlavním konkurentem a odvětvím, ve kterém společnosti 

podnikají.

 

Obchodní firma: 

Datum vzniku a zápisu: 

Sídlo: 

Identifikační číslo: 

Právní forma: 

Základní kapitál: 

Předmět podnikání: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skanska Transbeton, s.r.o. 

3. ledna 1994 

Praha 9 – Letňany, Toužimská 664, 199 00 

604 71 778 

Společnost s ručením omezeným 

69 767 000,- Kč 

výroba, obchod a služby neuvedené 

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

činnost prováděná hornickým způsobem 

v rozsahu oprávnění vydaném Obvodním 

Báňským úřadem v Kladně ze dne 

30.10.1995 č.j. 4813/95 

hornická činnost v rozsahu oprávnění 

vydaném Obvodním Báňským úřadem 

v Kladně ze dne 23.10.1995 č.j.4814/95 

činnost účetních poradců, vedení 

účetnictví, vedení daňové evidence 

vnitrozemská vodní doprava 

projektová činnost ve výstavbě 

provádění staveb, jejich změn a 

odstraňování 

(Ministerstvo spravedlnosti České 

republiky, c2024)  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

Společnost Skanska Transbeton, s.r.o., je přední českou stavební firmou specializující se na 

výrobu betonu a betonových směsí zejména z drceného kameniva. Tato společnost je 

součástí globálního koncernu Skanska a.s., který působí v mnoha zemích světa a zaměřuje 

se na stavebnictví, rozvoj nemovitostí a infrastruktury. Skanska Transbeton, s.r.o. byla 

založena společenskou smlouvou 31. října 1993 a vznikla zapsáním do veřejného rejstříku 

3. ledna 1994 (Skanska a.s., c2024). 

Tabulka 2 – Počet zaměstnanců společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. ke konci každého 

sledovaného zdaňovacího období (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů 

společnosti) 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet 

zaměstnanců 
156 156 155 158 162 159 

 

Skanska Transbeton, s.r.o. vlastní ke konci roku 2023 celkem 19 betonáren, z čehož je 16 

stacionárních a 3 jsou mobilní. Všechny betonárny jsou provozovány na území České 

republiky, na místech se strategickým umístěním, které efektivně pokrývá potřeby trhu a 

zároveň minimalizuje logistické náklady spojené s distribucí betonu (Skanska a.s., c2024). 

 

 

 

 

 

 

 

Společnost Skanska Transbeton, s.r.o. se v posledních letech zapojuje do projektů pro vývoj 

a výzkum dlouhodobě udržitelných materiálů. Aktuálně je společnost zapojena do projektu 

Ministerstva průmyslu a obchodu a Evropského fondu pro regionální rozvoj s názvem: 

Ekologický beton s nižší uhlíkovou stopou a využitím druhotných surovin a jeho nové 

aplikace pro stavební konstrukce. Výsledkem projektu je vytvoření nové receptury betonu, 

který má zlepšit životní prostředí díky snížení uhlíkové stopy (Skanska a.s., c2024). 

Obrázek 1 - Logo globálního koncernu Skanska a.s. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

Celkově společnost patří mezi přední společnosti na tuzemském trhu, která se může 

pochlubit řadou úspěšně dokončených projektů, které přispěly nejen k finanční stabilitě, ale 

také k posílení značky.  

6.1 SWOT analýza vybrané společnosti 

SWOT analýza patří mezi strategické plánovací nástroje, které slouží k identifikaci 

klíčových silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb souvisejících s podnikáním 

námi vybrané společnosti. Díky této analýze lze lépe porozumět vnitřnímu a vnějšímu 

prostředí společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

Mezi silné stránky společnosti lze zařadit pevné postavení na našem trhu, které je 

zapříčiněno vazbou na koncern Skanska, díky které Skanska Transbeton, s.r.o. má přístup 

k rozsáhlým zdrojům a odborným znalostem. Široké portfolio produktů, které čítá desítky 

druhů betonových směsí a speciálních betonů, které odpovídají nejrůznějším technickým 

požadavkům a standardům. Technologickou vyspělost, která je na vysoké úrovni díky 

moderním technologiím výroby a zpracování betonu. Udržitelnost materiálů a výrobků, kde 

si společnost Skanska Transbeton, s.r.o. klade důraz na ekologické postupy ve výrobě, což 

zahrnuje recyklaci materiálů a snižování emisí. 

Mezi slabé stránky řadíme závislost na trhu daného odvětví, kdy poptávky po betonu je 

přímo závislá na aktuální situaci stavebního průmyslu, který může být citlivý na případné 

změny. Vysoké provozní náklady jsou další slabou stránkou společnosti, jelikož výroba 

betonu je velice energeticky náročný proces a vyžaduje značné množství suroviny. 

Transportní logistika je v rámci naší společnosti také slabou stránkou, a to z důvodu nutnosti 

distribuce těžkého a objemného betonu, které je velmi náročná a nákladná. 

Očekávaný růst investic do infrastruktury a stavebnictví na našem trhu je významnou 

příležitostí pro vybranou společnost. Další velkou příležitostí jsou inovace samotných 

produktů, které má společnost v nabídce. Rozšíření obchodních aktivit pomocí partnerů 

nebo akvizic za účelem zvýšení tržního podílu nebo zlepšení distribuční sítě je další velkou 

příležitostí společnosti. 

Mezi největší hrozby, které mohou společnost postihnout, si můžeme uvést například 

poklesy v ekonomice, které mohou snižovat poptávku po betonu, vysoká úroveň 

konkurence, která nás vede ke snižování obchodní marže a legislativní změny, které mohou 

vyžadovat vysoké investice do výrobního procesu a nových technologií. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

Tabulka 3 – SWOT analýza společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování) 

Silné stránky 

- Postavení na daném trhu 

- Široké portfolio produktů 

- Modernizace a technologická 

vyspělost 

- Udržitelnost materiálů a výrobků 

Slabé stránky 

- Závislost na stavebním průmyslu a 

jeho trhu 

- Vysoké provozní náklady 

výrobního procesu 

- Transportní logistika 

Příležitosti 

- Rozvoj stavebnictví a celkové 

infrastruktury na tuzemském trhu 

- Inovace produktů 

- Strategické získání partnera a 

možné akvizice 

Hrozby 

- Ekonomické výkyvy 

- Intenzivní konkurence na našem 

trhu 

- Legislativní a regulační změny na 

trhu 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

7 PŘEDSTAVENÍ KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI A DANÉHO 

ODVĚTVÍ 

7.1 Konkurenční společnost 

Společnost Frischbeton s.r.o. (dále jen Frischbeton) byla založena v roce 1991. Hodnota 

základního kapitálu společnosti je 20 600 000,- Kč. Počet zaměstnanců ke konci roku 2022 

byl 146 evidovaných zaměstnanců. Stejně jako tomu bylo u společnosti Skanska Transbeton, 

s.r.o., tak i společnost Frischbeton s.r.o. podléhá auditu (Ministerstvo spravedlnosti České 

republiky, c2024). 

Společnost Frischbeton s.r.o. je další z předních společností na českém trhu zabývající se 

primárně výrobou konstrukčního i nekonstrukčního betonu. Frischbeton s.r.o. patří pod 

koncern STRABAG SE, který se řadí mezi 10 největších stavebních koncernů na světě 

s počtem zaměstnanců přesahující 70 000 (Frischbeton s.r.o., c2024). 

Frischbeton s.r.o. se dále zaměřuje na výrobu cementobetonových krytů, lehčených betonů, 

perlitu, keramzitu, pěnobetonů a dalších různých betonových směsí. Kromě samotné výroby 

betonových výrobků společnost také zajišťuje dopravu autodomíchávači a čerpání betonu. 

Společnost má na území České a Slovenské republiky dohromady 40 stacionárních a 6 

mobilních betonáren (Frischbeton s.r.o., c2024). 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2 Odvětví 

Obě zmíněné společnosti spadají dle CZ NACE do segmentu C – zpracovatelský průmysl, 

konkrétně do kategorie 23.6 – výroba betonových, cementových a sádrových výrobků. 

V této kategorii převažuje jejich hlavní činnost podnikání.  

K roku 2021 je v této kategorii aktivních 883 podnikatelských subjektů, což tvoří poměrnou 

část 0,5 % celkového počtu podnikajících subjektů ve zpracovatelském průmyslu právě 

v roce 2021. Avšak podíl tržeb daného odvětví na celkových tržbách celého 

Obrázek 2 - Logo konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

zpracovatelského průmyslu je více než dvojnásobný, než tomu bylo u počtu podnikajících 

subjektů v rámci odvětví, a to konkrétně 1,3 %.  

Za rok 2021 má největší podíl na celkových tržbách zpracovatelského průmyslu odvětví 

kategorie 29.1 – výroba motorových vozidel a jejich motorů, a to podíl 12,5 %. 

 

Obrázek 3 - Graf tržeb za vlastní výrobky a služby v průběhu po sobě jdoucích 5 zdaňovacích 

obdobích daného odvětví dle CZ-NACE (zdroj: vlastní zpracování dle panorama 

zpracovatelského průmyslu MPO) 

42424
48141

51468 52654

59854

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2017 2018 2019 2020 2021

Tr
žb

y

Zdaňovací období

Tržby za vlastní výrobky a služby v průběhu 5 zdaňovacích 
obdobích odvětví CZ-NACE 23.6 (v mil. Kč)

Tržby za vlastní výrobky a služby (v mil. Kč)



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

8 APLIKACE FINANČNÍ ANALÝZY 

Finanční analýza je zaměřena na zkoumání finančního zdraví společnosti Skanska 

Transbeton, s.r.o. Pro co nejpřesnější zhodnocení finanční situace, budou výsledky 

vybraných ukazatelů a analýz porovnány s přímým konkurentem, kterým je společnost 

Frischbeton s.r.o., a odvětvím ve kterém se obě společnosti nachází. Toto srovnání by mělo 

odhalit silné a slabé stránky společnosti. Finanční analýza bude provedena v horizontu let 

2017–2022, což nám u společností poskytne dostatečný rozsah pro zjištění trendů. Odvětví 

bude analyzováno pouze v horizontu let 2017-2021 jelikož data z roku 2022 jsou zatím 

neúplná.  

8.1 Analýza majetkové a finanční struktury společnosti 

8.1.1 Vertikální a horizontální analýza majetkové struktury 

Oběžná aktiva jsou položkou rozvahy, které převládají ve struktuře majetku společnosti 

Skanska Transbeton v každém sledovaném roce s podílem nad 60 %, přičemž od roku 2017, 

kdy tento podíl byl v hodnotě 64,7 %, byl v roce 2022 vyšší, a to konkrétně s hodnotou 

podílu na celkových pasivech 65,8 %. Tento malý nárust dokládají i výstupy horizontální 

analýzy, kde v roce 2022 došlo k nárůstu oběžných aktiv o 2,6 % oproti roku předchozímu.  

Pohledávky, které tvoří většinu oběžných aktiv, vykázaly v roce 2021 výrazný růst, kdy 

dosáhly podílu na celkových aktivech ve výši 63,9 %, což podtrhuje i zvýšení o 9,4 % oproti 

roku 2020, které je rekordní v rámci pohledávek. 

Stálá aktiva tvoří přibližně třetinu aktiv, s nejvyšším zastoupením 36,2 % v roce 2018. 

V roce 2022 došlo k významnému nárůstu stálých aktiv o 12,2 %, což je důkazem investic 

do dlouhodobého majetku. Horizontální analýza odhaluje, že dlouhodobý hmotný majetek 

(DHM) narostl o 13,7 % v roce 2022, což představuje již zmíněné investice do kapitálově 

náročných aktiv. Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM) vykázal menší podíl, ale i přesto 

jeho hodnota v roce 2021 byla nejvyšší za sledované období, což ukazuje na rozšiřování 

nehmotných aktiv rámci majetkové struktury. 

Následuje srovnání s konkurenční společností Frischbeton. 

Ve srovnání s konkurenční společností, Skanska Transbeton drží vyšší podíl stálých aktiv, 

což může signalizovat větší zaměření na dlouhodobou udržitelnost a kapitálové investice. 

V roce 2018 Skanska Transbeton vykazovala stálá aktiva o 11,9 % vyšší než u konkurenční 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

společnosti Frischbeton. Horizontální analýza konkurenční společnosti Frischbeton ukazuje 

prudký nárůst stálých aktiv o 30,7 % v roce 2022, což naznačuje změnu strategie nebo 

rozsáhlé investice. 

Co se týče oběžných aktiv obou společností, tak jejich struktura je velmi podobná. Zásoby a 

peněžní prostředky obou společností tvoří velmi malý podíl na celkových aktivech v součtu 

obou položek rozvahy okolo 3–8 % za každé sledované období. Jedinou výjimkou je u 

konkurenční společnosti Frischbeton rok 2019 kdy jen podíl peněžních prostředků bez 

zahrnutí zásob tvořil podíl na celkových aktivech ve výši 8,7 %. Pohledávky obě společnosti 

vykazují primárně jen v krátkodobém horizontu, a jsou taky nejvíce zastoupenou položkou 

oběžných aktiv. 

Následuje srovnání s odvětvím (viz příloha P I a P III). 

Stálá aktiva společnosti Skanska Transbeton jsou nižší, než je průměr daného odvětví, ve 

kterém se společnost nachází. Tato skutečnost naznačuje menší závislost na dlouhodobých 

náročných investicích a větší flexibilitu v rychle se měnícím prostředí trhu. Naproti tomu 

hodnota oběžných aktiv je v souladu s celkovou hodnotou aktiv vyšší, než je tomu u podílu 

v rámci daného odvětví. Horizontální analýza daného odvětví vykazuje zvýšení oběžných 

aktiv o 24,1 % v roce 2021 ve srovnání s předchozím rokem. 

Celkově vertikální i horizontální analýza majetkové struktury poskytuje společnosti 

informace o svém hlavním konkurentovi a celém odvětví, primárně odhaluje klíčové rozdíly 

v přístupu k investicím a správě majetku. 

Hodnoty zvýšení nebo snížení položek rozvahy, které vychází z nulové hodnoty v minulém 

roce jsou označeny jako x, jelikož snížení nebo zvýšení nelze vyjádřit procentuálně. 

 

Tabulka 4 – Vertikální analýza majetkové struktury společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

AKTIVA CELKEM 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Stálá aktiva 35,1 % 36,2 % 34,1 % 33 % 32 % 34 % 

DHM 35 % 35,9 % 33,7 % 32 % 30,9 % 33,2 % 

DNM 0,1 % 0,3 % 0,4 % 1 % 1,1 % 0,8 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Oběžná aktiva 64,7 % 63,5 % 65,6 % 66,7 % 67,7 % 65,8 % 

Zásoby 1,2 % 2 % 2,1 % 2,7 % 3,1 % 4,3 % 

Pohledávky 59 % 59,5 % 62,5 % 62,9 % 63,9 % 61 % 

- Dlouhodobé 0 % 0 % 0 % 0,2 % 0,1 % 0 % 

- Krátkodobé 59 % 59,5 % 62,5 % 62,7 % 63,8 % 61 % 

Peněžní prostředky 4,5 % 2 % 1 % 1,1 % 0,7 % 0,5 % 

ČRA 0,2 % 0,3 % 0,3 % 0,2 % 0,3 % 0,2 % 

 

Tabulka 5 – Vertikální analýza majetkové struktury konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

AKTIVA CELKEM 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Stálá aktiva 25,3 % 24,3 % 26,8 % 25,6 % 23,9 % 28,3 % 

DHM 25,3 % 24,3 % 26,8 % 25,6 % 23,9 % 28,3 % 

DNM 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Oběžná aktiva 73,8 % 75,5 % 72,7 % 74,3 % 75,9 % 71,2 % 

Zásoby 3,4 % 3,7 % 4,5 % 5,5 % 5,2 % 5,7 % 

Pohledávky 66,9 % 68,3 % 59,5 % 66,9 % 69,5 % 64 % 

- Dlouhodobé 0,1 % 0 % 0 % 0,1 % 0,2 % 0,2 % 

- Krátkodobé 66,8 % 68,3 % 59,5 % 66,8 % 69,3 % 63,8 % 

Peněžní prostředky 3,5 % 3,5 % 8,7 % 1,9 % 1,2 % 1,5 % 

ČRA 0,9 % 0,2 % 0,5 % 0,1 % 0,2 % 0,5 % 

 

Tabulka 6 – Horizontální analýza majetkové struktury společnosti Skanska Transbeton, 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

AKTIVA CELKEM -6,1 % -1,1 % -2,8 % +7,7 % +5,6 % 

Stálá aktiva -3,3 % -6,8 % -5,9 % +4,3 % +12,2 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

DHM -3,6 % -7 % -7,6 % +3,7 % +13,7 % 

DNM +48 % +28,3 % +142,5 % +24,5 % -29,1 % 

Oběžná aktiva -7,8 % +2,1 % -1,1 % +9,3 % +2,6 % 

Zásoby +52,9 % +2,8 % +25,6 % +22,3 % +45,4 % 

Pohledávky -5,4 % +3,8 % -2,1 % +9,4 % +0,9 % 

- Dlouhodobé 0 % 0 % x -68,1 % -100 % 

- Krátkodobé -5,4 % +3,8 % -2,4 % +9,6 % +0,9 % 

Peněžní prostředky -57 % -48,8 % +1,8 % -30,9 % 0,7 % 

ČRA +31,8 % -4,4 % -22,5 % +31,7 % -24,1 % 

 

Tabulka 7 – Horizontální analýza majetkové struktury konkurenční společnosti 

Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

AKTIVA CELKEM +2,1 % -12,2 % -4,9 % +3,7 % +10,3 % 

Stálá aktiva -2,2 % -2,9 % -9,4 % -3 % +30,7 % 

DHM -2,2 % -2,9 % -9,3 % -3 % +30,7 % 

DNM 0 % x -52,6 % -100 % 0 % 

Oběžná aktiva +4,5 % -15,5 % -2,8 % +6,1 % +3,4 % 

Zásoby +11,2 % +6,1 % +16,5 % -2,6 % +21,9 % 

Pohledávky +4,3 % -23,5 % +6,9 % +7,9 % +1,5 % 

- Dlouhodobé -100 % 0 % x +46,7 % +10,4 % 

- Krátkodobé +4,5 % -23,5 % +6,6 % +7,8 % +1,5 % 

Peněžní prostředky +2,9 % -48,8 % -78,8 % -32,2 % +33,1 % 

ČRA -80,2 % +123,6 % -88,3 % -23,2 % +226,2 % 

 

8.1.2 Vertikální a horizontální analýza finanční struktury 

Vlastní kapitál společnosti Skanska Transbeton tvoří většinu celkových pasiv společnosti, 

přičemž v roce 2019 dosáhl vlastní kapitál nejnižšího podílu 65,4 %. Horizontální analýza 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

ukazuje, že následující roky přinesly výrazný růst vlastního kapitálu, zvýšení o 7,9 % v roce 

2020 a další stabilní růst pokračoval i v letech 2021 a 2022. Tento trend poukazuje na 

zlepšení finanční síly společnosti, a tudíž i zlepšení schopnosti kumulovat kapitál pro 

budoucí investice. V rámci vlastního kapitálu je nejvíc dominantní položka nerozděleného 

zisku minulých let, například v roce 2022 dosáhl podíl nerozděleného zisku minulých let na 

celkových pasivech 46 %. O dva roky dříve v roce 2020 naopak došlo k největšímu podílu 

kapitálových fondů a fondů ze zisku na celkových pasivech, a to ve výši 3,5 %. Ačkoliv 

konkrétně fondy kromě roku 2017 nevykazují žádnou změnu v absolutních hodnotách, 

pouze změnou výše celkových pasiv se mění jejich podíl. 

Podíl cizích zdrojů na celkových pasivech je zákonitě menší, než tomu bylo u vlastního 

kapitálu. Největší navýšení cizích zdrojů proběhlo v roce 2021 a to o 11,1 % oproti 

předchozímu roku. Právě v roce 2020 nastal největší propad podílu cizích zdrojů na 

celkových pasivech, a to o 23,1 % oproti roku 2019. V posledním sledovaném roce 2022 byl 

podíl cizích zdrojů na celkových pasivech ve výši 26,7 %. Rezervy a závazky jsou hlavní 

položky cizích zdrojů v rozvaze.  Rezervy dosáhly svého vrcholu v roce 2020 kdy zastávaly 

podíl na celkových pasivech ve výši 11,5 %. Tento nárůst oproti předchozímu roku o 10,3 

% je pravděpodobně reakce na nejistotu trhu v období celosvětové pandemie. Krátkodobé 

závazky do roku 2022 klesly o 5 % na 15,6 % celkových pasiv, což ukazuje na úspěšné 

snižování krátkodobého dluhu, a tudíž zlepšení likvidity. 

Následuje srovnání s konkurenční společností Frischbeton. 

Konkurenční společnost Frischbeton měla v roce 2019 výrazně vyšší podíl vlastního 

kapitálu na celkových pasivech, konkrétně ve výši 84,4 %, což je oproti společnosti Skanska 

Transbeton výrazně vyšší a může naznačovat volbu konzervativnější finanční strategie. 

Horizontální analýza ukazuje, že konkurenční společnost Frischbeton zažila v roce 2020 

drastický pokles vlastního kapitálu o 12,6 %, což indikuje významné změny ve struktuře 

kapitálu nebo jiné mimořádné události. Konkurenční společnost Frischbeton má oproti 

společnosti Skanska Transbeton velkou převahu hlavně v podílu nerozděleného zisku 

minulých let na celkových pasivech. Například v roce 2019 měla společnost Skanska 

Transbeton podíl nerozděleného zisku na pasivech ve výši 36,1 %, zatímco konkurenční 

společnost Frischbeton měla tento podíl ve výši 66,7 %, což je téměř dvojnásobek.  

Následuje srovnání s odvětvím (viz přílohy P II a P IV). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

Vlastní kapitál v odvětví dosahoval v roce 2021 hodnoty podílu na celkových pasivech 58,5 

%, což je nižší hodnota ve srovnání s podílem 71,8 % u společnosti Skanska Transbeton. 

Rozdíl zdůrazňuje pevnější finanční strukturu a nižší míru závislosti na externím financování 

u společnosti Skanska Transbeton. Závazky v rámci odvětví v roce 2021 dosáhly podílu 38,3 

%, zatímco u společnosti Skanska Transbeton byl tento podíl ve stejném roce ve výši 26,7 

%, což je další rozdíl popisující nižší míru financování externími zdroji a celkově lepší 

finanční zdraví společnosti. 

Hodnoty zvýšení nebo snížení položek rozvahy, které vychází z nulové hodnoty v minulém 

roce jsou označeny jako x, jelikož snížení nebo zvýšení nelze vyjádřit procentuálně. 

Tabulka 8 – Vertikální analýza finanční struktury společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

PASIVA CELKEM 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Vlastní kapitál 70,4 % 68,7 % 65,4 % 72,6 % 71,8 % 73,3 % 

Základní kapitál  11,9 % 12,5 % 12,7 % 13 % 12,1 % 11,5 % 

Kapitálové fondy a fondy ze zisku 2,9 % 3,4 % 3,4 % 3,5 % 3,3 % 3,1 % 

VH minulých let 45 % 38,6 % 36,1 % 41,4 % 43,4 % 46 % 

VH za běžné období 10,6 % 14,2 % 13,2 % 14,7 % 13 % 12,7 % 

Cizí zdroje 29,6 % 31,3 % 34,6 %  27,4 % 28,2 % 26,7 % 

Rezervy 8 % 9,3 % 10,1 % 11,5 % 11 % 10,9 % 

Závazky 21,6 % 22 % 24,5 % 15,9 % 17,2 % 15,8 % 

- Dlouhodobé závazky 1 % 0,6 % 0,4 % 0,1 % 0 % 0,2 % 

- Krátkodobé závazky 20,6 % 21,4 % 24,1 % 15,8 % 17,2 % 15,6 % 

    - Závazky z obchodních vztahů 15,6 % 15,4 % 17,5 % 11,8 % 12,2 % 11,1 % 

    - Závazky ostatní 5 % 6 % 6,6 % 4 % 5 % 4,5 % 

ČRP 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Tabulka 9 – Vertikální analýza finanční struktury konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

PASIVA CELKEM 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Vlastní kapitál 82,2 % 81,9 % 84,4 % 77,6 % 76 % 70,5 % 

Základní kapitál  4 % 4 % 4,5 % 4,8 % 4,6 % 4,2 % 

Kapitálové fondy a fondy ze zisku 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

VH minulých let 65,3 % 65 % 66,7 % 57,2 % 54,5 % 49,7 % 

VH za běžné období 12,9 % 12,9 % 13,2 % 15,6 % 16,9 % 16,6 % 

Cizí zdroje 17,8 % 18,1 % 15,6 %  22,4 % 23,8 % 29,1 % 

Rezervy 2,1 % 1,2 % 1,4 % 2,1 % 2 % 2,6 % 

Závazky 15,6 % 16,9 % 14,2 % 20,3 % 21,8 % 26,5 % 

- Dlouhodobé závazky 0 % 0,1 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

- Krátkodobé závazky 15,6 % 16,8 % 14,2 % 20,3 % 21,8 % 26,5 % 

    - Závazky z obchodních vztahů 11,4 % 14,2 % 11,9 % 15,2 % 18,1 % 21,7 % 

    - Závazky ostatní 4,2 % 2,6 % 2,3 % 5,1 % 3,7 % 4,8 % 

ČRP 0 % 0 % 0 % 0 % 0,2 % 0,4 % 

 

Tabulka 10 – Horizontální analýza finanční struktury společnosti Skanska Transbeton, 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

PASIVA CELKEM -6,1 % -1,1 % -2,8 % +7,7 % +5,6 % 

Vlastní kapitál -8,4 % -5,8 % +7,9 % +6,4 % +7,8 % 

Základní kapitál  0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Kapitálové fondy a fondy ze 

zisku 

+8,7 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

VH minulých let -19,8 % -7,4 % +12,4 % +12,9 % +12 % 

VH za běžné období +25,6 % -8,3 % +8,5 % -4,7 % +3,3 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

Cizí zdroje -0,6 % +9,2 % -23,1 %  +11,1 % -0,1 % 

Rezervy +7,9 % +7,9 % +10,3 % +3,6 % +4,1 % 

Závazky -3,8 % +9,7 % -37 % +16,5 % -2,6 % 

- Dlouhodobé závazky -41 % -43,6 % -54 % -100 % x 

- Krátkodobé závazky -2 % +11,3 % -36,7 % +17,7 % -3,7 % 

    - Závazky z obchodních 

vztahů 

-8 % +12,6 % -34,5 % +11,6 % -3,2 % 

    - Závazky ostatní +14,7 % +8,1 % -41,8 % +34,9 % -5,2 % 

ČRP 0 % x +100 % 0 % 0 % 

 

Tabulka 11 – Horizontální analýza finanční struktury konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

PASIVA CELKEM +2,1 % -12,2 % -4,9 % +3,7 % +10,3 % 

Vlastní kapitál +1,6 % -9,4 % -12,6 % +1,8 % +2,3 % 

Základní kapitál  0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Kapitálové fondy a fondy ze 

zisku 

0 % -8 % 0 % 0 % 0 % 

VH minulých let +1,7 % -9,8 % -18,5 % -1 % +0,5 % 

VH za běžné období +2,1 % -10 % +12,4 % +12,7 % +8,6 % 

Cizí zdroje +4,1 % -24,7 % +37,1 %  +10,3 % +34,8 % 

Rezervy -43,5 % +6 % +40,3 % -2 % +43,5 % 

Závazky +10,6 % -26,6 % +36,8 % +11,5 % +34 % 

- Dlouhodobé závazky x -96,2 % -100 % 0 % 0 % 

- Krátkodobé závazky +10,2 % -26,6 % +36,8 % +11,5 % +34 % 

    - Závazky z obchodních 

vztahů 

+27,5 % -28 % +23,5 % +23,6 % +32,1 % 

    - Závazky ostatní -36,6 % -26,6 % +121,5 % -25,1 % +44,7 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

ČRP 0 % 0 % x -11,7 % +203,1 % 

 

8.2 Analýza nákladů a výnosů společnosti 

8.2.1 Vertikální a horizontální analýza nákladů 

Náklady společnosti Skanska Transbeton jsou primárně tvořeny výkonovou spotřebou, jejíž 

podíl na celkových nákladech vzrostl z 80 % v roce 2017 na 83,4 % v roce 2022. Nárůst 

ukazuje na zvyšující se cenu energií a materiálu, nebo zvyšující se požadavek na objem 

materiálu k uspokojení poptávky. Při pohledu konkrétně na spotřebu materiálu a energie 

můžeme sledovat rovněž zvýšení ze 61 % v roce 2017 na 64,6 % podílu na celkových 

nákladech, což přímo souvisí s růstem celkové výkonové spotřeby, jelikož právě spotřeba 

materiálu a energie je nejvíce zastoupenou položkou výkonové spotřeby. Služby od roku 

2017 do roku 2022 ukazují jen na mírné zvýšení o 0,2 % podílu na celkových nákladech, 

avšak největší podíl právě na celkových nákladech služby měli v roce 2020 kdy dosáhly 

hranice 21 %. Celkově náklady během sledovaných let rostly i klesaly, Největší nárůst 

celkových nákladů byl zaznamenán v roce 2022, kdy se náklady zvýšily o 15,3 % oproti 

předchozímu roku. Toto zvýšení se projevilo i u výkonové spotřeby, která se ve stejném roce 

zvýšila o 17,9 %. 

Další významnou složkou nákladů společnosti Skanska Transbeton jsou osobní náklady, 

které se v průběhu let snížili na úroveň 11,7 % podílu na celkových nákladech. Největší podíl 

na celkových nákladech měli osobní náklady v roce 2017 a i když se jejich podíl na 

celkových nákladech snížil o poměrně velkou část, tak tento jev není způsoben samotným 

snižováním osobních nákladů, avšak růstem výkonové spotřeby, která díky tomu získává 

větší podíl na celkových nákladech. K jedinému poklesu osobních nákladů došlo v roce 2019 

kdy tyto náklady klesly o 2 % oproti předchozímu roku. 

Dalšími položkami nákladů jsou úpravy hodnot v provozní oblasti, ostatní provozní náklady, 

ostatní finanční náklady a daň z příjmů. Všechny tyto položky mají téměř zanedbatelný podíl 

ve struktuře nákladů společnosti. Největší podíl na celkových nákladech měla položka 

úpravy hodnot v provozní oblasti, a to v roce 2019 s podílem 2,9 %. 

Následuje srovnání s konkurenční společností Frischbeton. 

Výkonová spotřeba ve společnosti Frischbeton vykazuje podobný trend růstu podílu na 

celkových nákladech, který lze pozorovat i u společnosti Skanska Transbeton. Výkonová 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

spotřeba u společnosti Frischbeton od roku 2017 kdy měla podíl 83 % vzrostla v roce 2022 

na hodnotu podílu 89,1 %. Tato skutečnost způsobila celkový pokles osobních nákladů, které 

jsou opět druhou nejvíce zastoupenou položkou celkových nákladů. Rozdílem však je že u 

společnosti Frischbeton pozorujeme poměrně konstantní růst osobních nákladů, což se o 

společnosti Skanska Transbeton říci nedá. Zajímavostí je že společnost Frischbeton měla na 

konci roku 2017 poměrně vysokou hodnotu ostatních provozních nákladů, která však hned 

následující rok klesla o 94,9 % původní hodnoty. Podobný jev lze pozorovat i u společnosti 

Skanska Transbeton, avšak v opačném případě, jelikož zde ostatní provozní náklady vzrostly 

oproti předchozímu roku 2017 o 410,3 %. 

Následuje srovnání s odvětvím (viz přílohy P V a P VI). 

Údaje z odvětví ukazují na nižší podíl výkonové spotřeby, než je tomu u společnosti Skanska 

Transbeton. Lze tedy pozorovat specifické výrobní podmínky, které se promítají právě ve 

struktuře nákladů společnosti. Osobní náklady v roce 2021 dosahují hodnoty podílu na 

celkových nákladech 16,3 %, což je i při nižší hodnotě výkonové spotřeby velký rozdíl oproti 

společnosti Skanska Transbeton. 

Hodnoty zvýšení nebo snížení položek výkazu zisku a ztrát, které vychází z nulové hodnoty 

v minulém roce jsou označeny jako x, jelikož snížení nebo zvýšení nelze vyjádřit 

procentuálně. 

Tabulka 12 – Vertikální analýza nákladů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

NÁKLADY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Výkonová spotřeba 80 % 79,2 % 79 % 81,3 % 81,5 % 83,4 % 

Náklady na prodané zboží 0,4 % 0,5 % 0,1 % 0,1 % 0 % 0 % 

Spotřeba materiálu a energie 61 % 60,1 % 60,4 % 60,2 % 61,6 % 64,6 % 

Služby 18,6 % 18,6 % 18,5 % 21 % 19,9 % 18,8 % 

Aktivace 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Osobní náklady 14,4 % 13,1 % 14,1 % 12,5 % 12,9 % 11,7 % 

Úpravy hodnot v provozní oblasti 2,8 % 3 % 2,9 % 2,4 % 1,2 % 1,5 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Ostatní provozní náklady 0,6 % 2,7 % 1,7 % 1,5 % 2,5 % 1,7 % 

Ostatní finanční náklady 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0 % 0 % 

Daň z příjmů 2,1 % 1,9 % 2,2 % 2,2 % 1,9 % 1,7 % 

 

Tabulka 13 – Vertikální analýza nákladů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

NÁKLADY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Výkonová spotřeba 83 % 88,2 % 86,9 % 86,8 % 88,2 % 89,1 % 

Náklady na prodané zboží 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Spotřeba materiálu a energie 56 % 59,2 % 57,9 % 58,4 % 59,9 % 62,9 % 

Služby 27 % 29 % 29 % 28,4 % 28,3 % 26,2 % 

Aktivace -0,1 % -0,9 % -0,8 % -0,4 % -0,5 % -0,3 % 

Osobní náklady 10 % 9,8 % 10,4 % 9,4 % 8,9 % 7,9 % 

Úpravy hodnot v provozní oblasti -1 % 0,8 % 1,1 % 0 % 1,3 % 1,2 % 

Ostatní provozní náklady 6,3 % 0,3 % 1 % 2,6 % 0,7 % 0,8 % 

Ostatní finanční náklady 0,1 % 0,2 % 0 % 0,1 % 0 % 0 % 

Daň z příjmů 1,7 % 1,6 % 1,4 % 1,5 % 1,4 % 1,3 % 

 

Tabulka 14 – Horizontální analýza nákladů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

NÁKLADY +13,2 % -8,8 % +15,1 % +4,8 % +15,3 % 

Výkonová spotřeba +12,1 % -9 % +18,4 % +5 % +17,9 % 

Náklady na prodané zboží +55,6 % -82,6 % -10,9 % -100 % 0 % 

Spotřeba materiálu a energie +11,5 % -8,3 % +14,7 % +7,7 % +20,9 % 

Služby +13 % -9,3 % +30,9 % -0,7 % +8,8 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Aktivace 0 % 0 % x +64,2 % -52,6 % 

Osobní náklady +3 % -2 % +2,2 % +8,1 % +4,2 % 

Úpravy hodnot v provozní 

oblasti 
+17,4 % -10,7 % -5,7 % -47,7 % +44,9 % 

Ostatní provozní náklady +410,3 % -43,5 % +5,3 % +68,5 % -19,4 % 

Ostatní finanční náklady +82,1 % -24,6 % +208,9 % -57,2 % +139,2 % 

Daň z příjmů +5,1 % +2,4 % +9,2 % -5,6 % +1,4 % 

 

Tabulka 15 – Horizontální analýza nákladů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

NÁKLADY +5,3 % +4,5 % +11,6 % +10,6 % +23,5 % 

Výkonová spotřeba +11,8 % +2,9 % +11,5 % +12,3 % +24,7 % 

Náklady na prodané zboží -100 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Spotřeba materiálu a 

energie 
+11,4 % +2,1 % +12,5 % +13,3 % +29,8 % 

Služby +12,7 % +4,6 % +9,4 % +10,2 % +14 % 

Aktivace -564 % +11 % +39,3 % -27,2 % +17 % 

Osobní náklady +4 % +10,3 % +1,2 % +3,8 % +10,8 % 

Úpravy hodnot 

v provozní oblasti 
+177,2 % +49,7 % -107,1 % +2103,3 % +14,6 % 

Ostatní provozní náklady -94,9 % +225,5 % +206,3 % -70,4 % +47,3 % 

Ostatní finanční náklady +21,3 % -74,5 % +185,1 % -55,8 % -9 % 

Daň z příjmů +0,6 % -9,7 % +20,4 % +3,4 % +10,1 % 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

8.2.2 Vertikální a horizontální analýza výnosů 

V průběhu všech sledovaných let společnosti Skanska Transbeton mají největší podíl na 

celkových výnosech právě tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb. V roce 2021 byl tento 

podíl dokonce ve výši 99,2 % celkových výnosů. V roce 2022 však klesl na 97,7 %. Malý 

ale zajímavý nárůst ukazují výnosové úroky, které od roku 2017, kdy jejich podíl na 

celkových výnosech byl 0,1 % vzrostl v roce 2022 na 1,2 %, což poukazuje na lepší 

výnosnost finančních aktiv. V posledním sledovaném roce 2022 došlo u několika položek 

výnosů k prudkému nárůstu. Jednalo se především o tržby za vlastní výrobky a služby, které 

vzrostly o 12,6 %, ostatní provozní výnosy, které vzrostly o 107,8 % a výnosové úroky, které 

vzrostly o 810,8 %. 

Následuje srovnání s konkurenční společností Frischbeton. 

Společnost Frischbeton oproti společnosti Skanska Transbeton vykazuje stabilnější strukturu 

tržeb z prodeje vlastních výrobků a služeb, které mají podíl na celkových výnosech nad 98 

% ve všech sledovaných letech kromě roku 2017, kdy byla hodnota podílu 92,6 %. Oproti 

společnosti Skanska Transbeton má společnost Frischbeton v roce 2017 sedmkrát větší podíl 

ostatních provozních výnosů, a to ve výši 7,2 %. Výnosy společnosti Frischbeton mají každý 

sledovaný rok rostoucí trend, zatímco Skanska Transbeton zaznamenala i jeden pokles 

v roce 2019, a to konkrétně o 8,8 % oproti předchozímu roku. 

Následuje srovnání s odvětvím (viz přílohy P VII a P VIII). 

Celkové výnosy v odvětví, v němž působí společnost Skanska Transbeton, vykazují růst, a 

to s výrazným nárůstem o 14,8 % v roce 2021, což naznačuje obecně pozitivní vývoj trhu. 

Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb si drží stabilní podíl kolem 90 %, což je 

srovnatelné s podíly obou analyzovaných společností. 

Tabulka 16 – Vertikální analýza výnosů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

VÝNOSY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Tržby z prodeje výrobků a služeb 98,5 % 97,7 % 98,5 % 97,7 % 99,2 % 97,7 % 

Tržby za prodej zboží 0,4 % 0,5 % 0,1 % 0,1 % 0 % 0 % 

Ostatní provozní výnosy 1 % 1,7 % 0,9 % 1,9 % 0,6 % 1 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Tržby z prodaného DM 0,1 % 0,3 % 0,7 % 1,1 % 0 % 0,2 % 

Jiné provozní výnosy 0,9 % 1,4 % 0,2 % 0,8 % 0,6 % 0,8 % 

Výnosové úroky 0,1 % 0,1 % 0,5 % 0,2 % 0,2 % 1,2 % 

Ostatní finanční výnosy 0 % 0 % 0 % 0,1 % 0 % 0,1 % 

 

Tabulka 17 – Vertikální analýza výnosů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

VÝNOSY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Tržby z prodeje výrobků a služeb 92,6 % 98,7 % 98,9 % 98,5 % 98,8 % 98,3 % 

Tržby za prodej zboží 0,1 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Ostatní provozní výnosy 7,2 % 1,2 % 1 % 1,4 % 1,1 % 1,1 % 

Tržby z prodaného DM 5,8 % 0,1 % 0,2 % 0,8 % 0,3 % 0 % 

Jiné provozní výnosy 1,4 % 1,1 % 0,8 % 0,6 % 0,8 % 1,1 % 

Výnosové úroky 0 % 0,1 % 0,1 % 0 % 0 % 0,6 % 

Ostatní finanční výnosy 0,1 % 0 % 0 % 0,1 % 0,1 % 0 % 

 

Tabulka 18 – Horizontální analýza výnosů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

VÝNOSY +14,2 % -8,8 % +14,5 % +4 % +14,4 % 

Tržby z prodeje 

výrobků a služeb 
+13,2 % -8 % +13,6 % +5,6 % +12,6 % 

Tržby za prodej 

zboží 
+56,3 % -81,7 % -17 % -93,5 % -100 % 

Ostatní provozní 

výnosy 
+88,7 % -50,2 % +137,8 % -69,9 % +107,8 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Tržby z prodaného 

DM 
+411,6 % +88,7 % +90,5 % -100 % x 

Jiné provozní 

výnosy 
+64,2 % -82,9 % +261,3 % -28,5 % +64,5 % 

Výnosové úroky +209,2 % +261,2 % -49,1 % -18,4 % +810,8 % 

Ostatní finanční 

výnosy 
-99 % +7000 % +232,4 % -18,6 % +68,8 % 

 

Tabulka 19 – Horizontální analýza výnosů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 18/17 19/18 20/19 21/20 22/21 

VÝNOSY +5,1 % +3,6 % +11,6 % +10,7 % +22,6 % 

Tržby z prodeje 

výrobků a služeb 
+12 % +3,7 % +11,1 % +11 % +22 % 

Tržby za prodej 

zboží 
-100 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Ostatní provozní 

výnosy 
-82,3 % -9,9 % +54,6 % -12,7 % +14,4 % 

Tržby z prodaného 

DM 
-99,5 % +299,7 % +679,7 % -59,3 % -93,7 % 

Jiné provozní 

výnosy 
-13,3 % -19,9 % -18,9 % +42,7 % +51,7 % 

Výnosové úroky +4,6 % -12,4 % -20,8 % -2,3 % +2157,3 % 

Ostatní finanční 

výnosy 
-22,5 % +11 % +315,5 % -25,3 % +28,8 % 

 

8.3 Analýza peněžních toků (cash flow) 

Cash flow v rámci provozní činnosti je ve všech letech u společnosti Skanska Transbeton 

v kladných hodnotách, což značí trvale udržovaný zisk a silný operativní výkon. Největší 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

nárůst cash flow z provozní činnosti byl v roce 2018 a to +115 070 tis. Kč. V rámci 

investiční činnosti je největší extrém cash flow viditelný v roce 2017 a tím je prudký nárůst 

+268 629 tis. Kč způsobený poskytnutými půjčkami a úvěry společnosti. Cash flow 

z finanční činnosti je oproti cash flow z provozní činnosti ve všech sledovaných letech 

v záporných hodnotách, což je způsobeno vyplacenými podíly na zisku. Největším snížením 

cash flow z finanční činnosti vykazuje společnost v roce 2017 a to ve výši -314 394 tis. Kč. 

Konkurenční společnost Frischbeton vykázala v letech 2022, 2021, 2020 a 2019 vyšší cash 

flow z provozní činnosti, než je tomu u společnosti Skanska Transbeton, přičemž nejvyšší 

cash flow z provozní činnosti měla konkurenční společnost v roce 2019 vy výši +132 952 

tis. Kč. Tento rozdíl v cash flow z provozní činnosti je primárně způsoben rozdílem 

v účetním zisku před zdaněním. U konkurenční společnosti nelze pozorovat tak velký výkyv 

v cash flow z investiční činnosti jako tomu bylo u společnosti Skanska Transbeton v roce 

2017. Celkově se cash flow z investiční činnosti u konkurenční společnosti pohybuje 

v záporných číslech, kromě roku 2017 kdy byl v kladné hodnotě +23 818 tis. Kč. Tuto 

kladnou hodnotu vykazuje společnost jako kladný přírůstek výdajů za stálá aktiva. Cash flow 

z finanční činnosti kopíruje trend záporných hodnot se společností Skanska Transbeton. 

Tyto záporné hodnoty cash flow společnost vykazuje jako hodnotu vyplacených podílu na 

vlastním kapitálu společníkům. Největší snížení cash flow z finanční činnosti u konkurenční 

společnosti proběhlo v roce 2020 a to -116 215 tis. Kč. 

 

Tabulka 20 – Analýza cash flow společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za období 2017–

2019 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 

Stav peněžních prostředků na začátku 

zdaňovacího období 
1 547 26 295 11 298 

Cash flow z provozní činnosti +70 513 +115 070 +71 369 

Cash flow z investiční činnosti +268 629 -14 348 +17 862 

Cash flow z finanční činnosti -314 394 -115 719 -94 748 

Stav peněžních prostředků na konci 

zdaňovacího období 
26 295 11 298 5 781 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

Zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 

v průběhu zdaňovacího období 
+24 748 -14 997 -5 517 

 

Tabulka 21 – Analýza cash flow společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za období 2020–

2022 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2020 2021 2022 

Stav peněžních prostředků na začátku 

zdaňovacího období 
5 781 5 885 4 069 

Cash flow z provozní činnosti +70 993 +58 045 +112 303 

Cash flow z investiční činnosti -20 889 -9 862 -68 284 

Cash flow z finanční činnosti -50 000 -49 999 -45 001 

Stav peněžních prostředků na konci 

zdaňovacího období 
5 885 4 069 3 087 

Zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 

v průběhu zdaňovacího období 
+104 -1 816 -982 

 

Tabulka 22 – Analýza cash flow konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za období 

2017–2019 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 

Stav peněžních prostředků na začátku 

zdaňovacího období 
17 936 17 724 18 238 

Cash flow z provozní činnosti +5 970 +70 718 +132 952 

Cash flow z investiční činnosti +23 818 -10 204 -11 662 

Cash flow z finanční činnosti -30 000 -60 000 -100 000 

Stav peněžních prostředků na konci 

zdaňovacího období 
17 724 18 238 39 528 

Zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 

v průběhu zdaňovacího období 
-212 +514 +21 290 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

Tabulka 23 – Analýza cash flow konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za období 

2020–2022 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2020 2021 2022 

Stav peněžních prostředků na začátku 

zdaňovacího období 
39 528 8 368 5 678 

Cash flow z provozní činnosti +88 740 +80 066 +119 669 

Cash flow z investiční činnosti -3 685 -12 756 -42 790 

Cash flow z finanční činnosti -116 215 -70 000 -75 000 

Stav peněžních prostředků na konci 

zdaňovacího období 
8 368 5 678 7 556 

Zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 

v průběhu zdaňovacího období 
-31 160 -2 690 +1 878 

 

8.4 Analýza rozdílových ukazatelů 

Společnost Skanska Transbeton vykazuje ve všech sledovaných letech stabilní hodnotu 

ČPK, což naznačuje na velmi dobrou schopnost společnosti pokrýt své krátkodobé závazky 

oběžnými aktiv, což vede i k vyšší likviditě. V roce 2022 se společnost dostala na nejvyšší 

hranici hodnoty ČPK ve výši 304 832 tis. Kč, což bylo způsobeno nejvyšší hodnotou 

oběžných aktiv za všechny sledované roky a poměrně nízkými krátkodobými závazky při 

srovnání s ostatními sledovanými roky. Samotná hodnota ČPK má velký vliv i na celkový 

podíl ČPK na oběžných aktivech. Tato skutečnost indikuje dobré finanční zdraví společnosti 

a zároveň vytváření i velké rezervy v případě náhlého zvýšení závazků. 

Konkurenční společnost Frischbeton oproti společnosti Skanska Transbeton v počátku 

sledování vykazovala vyšší hodnotu ČPK, která však postupně během let klesala až pod 

úroveň ČPK společnosti Skanska Transbeton. Trend hodnoty ČPK těchto společností lze 

označit za rozdílný. Stejný trend lze potom sledovat i u podílu ČPK na oběžných aktivech. 

Největší propad podílu ČPK na oběžném majetku lze pozorovat v posledním roce 2022, kdy 

hodnota podílu klesla ze 71,3 % na 62,8 %, hlavní příčinou této skutečnosti byl prudký nárůst 

krátkodobých závazků, konkrétně závazků z obchodních vztahů. Nárůst mohl být způsoben 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

několika proměnnými: zvýšený nákup potřebného materiálu nebo služeb, prodloužení doby 

splatnosti závazků nebo externí faktory trhu. 

Výstupy z analýzy odvětví (viz příloha P IX) ukazují na nižší hodnotu podílu ČPK na 

oběžných aktivech ve všech sledovaných letech v porovnání se společností Skanska 

Transbeton. V rámci odvětví sledujeme rychle rostoucí trend krátkodobých závazků, 

zatímco růst oběžných aktiv nedosahuje takové rychlosti jako u závazků. Tato skutečnost 

snižuje podíl ČPK na oběžných aktivech. Snížení podílu ČPK na oběžných aktivech je 

nejvíce znatelné při srovnání roku 2017 a roku 2022 kdy došlo ke snížení o 8,1 %. Závěrem 

lze tedy říci, že společnost Skanska Transbeton v porovnání s odvětvím vykazuje opačný 

trend vývoje hodnoty ČPK, což se pozitivně odráží na celkovém finančním zdraví 

společnosti. 

8.4.1 Analýza fondů finančních prostředků 

Tabulka 24 – Analýza fondů finančních prostředků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Oběžná aktiva (OA) 383 057 353 272 360 592 356 562 389 634 399 915 

Krátkodobé závazky 121 539 119 102 132 538 83 874 98 754 95 083 

Čistý pracovní 

kapitál (ČPK) 
261 518 234 170 228 054 272 688 290 880 304 832 

Podíl ČPK na OA 68,3 % 66,3 % 63,2 % 76,5 % 74,7 % 76,2 % 

 

Tabulka 25 – Analýza fondů finančních prostředků konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Oběžná aktiva (OA) 374 630 391 644 331 031 321 885 341 537 353 242 

Krátkodobé závazky 79 413 87 507 64 223 87 861 97 985 131 349 

Čistý pracovní 

kapitál (ČPK) 
295 217 304 137 266 808 234 024 243 552 221 893 

Podíl ČPK na OA 78,8 % 77,7 % 80,6 % 72,7 % 71,3 % 62,8 % 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

8.5 Analýza poměrových ukazatelů 

8.5.1 Ukazatele likvidity 

Výstupy analýzy ukazatelů likvidity společnosti Skanska Transbeton ukazují na silnou 

schopnost pokrývat krátkodobé závazky oběžnými aktivy. Hodnoty běžné likvidity se 

pohybují od nejmenší 2,72 v roce 2019 až po 4,25 v roce 2020. Trend pohotové likvidity, 

která zkoumá téměř stejný poměr mezi oběžnými aktiv a závazky s výjimkou absence zásob, 

je velice podobný jako u běžné likvidity, jelikož hodnota zásob u společnosti Skanska 

Transbeton není natolik vysoká, aby výrazně ovlivnila hodnotu pohotové likvidity. Nejvyšší 

pohotová likvidita byla zaznamenána v roce 2020 v hodnotě 4,06. Co se týče hotovostní 

likvidity, zde společnost vykazuje velký pokles oproti běžné a pohotové likviditě, což by 

mohlo vyvolat obavy z dostupnosti okamžitý peněžních prostředků pro pokrytí závazků. 

V roce 2022 se hodnota hotovostní likvidity dostala dokonce na úroveň 0,03, což naznačuje 

držení minimálního množství peněžních prostředků analyzovanou společností. 

Hodnota běžné likvidity u konkurenční společnosti Frischbeton byla 2017–2019 velmi 

vysoká s hodnotami až 5,15, avšak od roku 2020 došlo k poklesu až na hodnotu 2,69 v roce 

2022. Celkově má konkurenční společnost velmi silnou schopnost pokrývat své závazky 

oběžnými aktivy, jak tomu bylo i u společnosti Skanska Transbeton. Pohotová likvidita 

kopíruje trend běžné likvidity u konkurenční společnosti a zároveň i trend u společnosti 

Skanska Transbeton. Co se týče hotovostní likvidity, zde je rozdíl oproti společnosti Skanska 

Transbeton větší. Konkurenční společnost ve všech sledovaných letech vykazuje vyšší 

hodnotu hotovostní likvidity, což značí větší připravenost okamžitého pokrytí závazků 

peněžními prostředky, než je tomu u společnosti Skanska Transbeton. 

Při srovnání společnosti Skanska Transbeton s odvětvím (viz. Příloha P X) pozorujeme 

výrazně nižší běžnou likviditu v rámci odvětví, což může znamenat větší zastoupení 

společností, které mají nižší schopnosti pokrýt své krátkodobé závazky z oběžných aktiv. 

Pohotová likvidita je zákonitě také nižší, než je tomu u společnosti Skanska Transbeton. 

V rámci hotovostní likvidity, zde vidíme změnu oproti předešlým ukazatelům, jelikož 

společnosti v rámci odvětví vykazují poměrně vysoké zastoupení peněžních prostředků na 

pokrytí svých závazků, než je tomu u společnosti Skanska Transbeton. Většina společností 

v odvětví je díky tomu lépe připravena na nečekané situace, které by vyžadovali vysoké 

investice peněžních prostředků. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

Tabulka 26 – Ukazatele likvidity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Běžná likvidita 3,15 2,97 2,72 4,25 3,95 4,21 

Pohotová likvidita 3,09 2,87 2,63 4,06 3,76 3,93 

Hotovostní likvidita 0,22 0,09 0,04 0,07 0,04 0,03 

 

Tabulka 27 – Ukazatele likvidity konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Běžná likvidita 4,72 4,48 5,15 3,66 3,49 2,69 

Pohotová likvidita 4,49 4,26 4,84 3,39 3,24 2,47 

Hotovostní likvidita 0,22 0,21 0,62 0,10 0,06 0,06 

8.5.2 Ukazatele rentability 

Všechny ukazatele rentability u společnosti Skanska Transbeton v průběhu všech 

sledovaných let vykazují stabilní a vysokou úroveň rentability. V posledních letech 2021 a 

2022 došlo sice k mírnému poklesu všech ukazatelů, to však ale společnost stále činí velmi 

stabilní a znalou využívání prostředků k tvorbě zisku. Rentabilita tržeb (ROS) vykazuje 

největší hodnotu 11,1 % v roce 2019, kdy společnost velmi efektivně generuje zisk z tržeb. 

Rentabilita aktiv (ROA) vykazuje nejvyšší hodnotu 18,2 % v roce 2020, což svědčí o 

efektivním využívání celkových aktiv k tvorbě zisku. Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 

kopíruje trend předešlých ukazatelů a jeho nejvyšší hodnota se v roce 2020 nacházela na 

úrovni 25 %. Posledním ukazatelem je rentabilita investovaného kapitálu (ROI), která v roce 

2020 dosáhla největší hodnoty ze všech ukazatelů a to 55 %, což ukazuje na velmi vysokou 

návratnost investic do kapitálu společnosti. 

Konkurenční společnost Frischbeton vykazuje velmi stabilní a silnou úroveň rentability, 

stejně jako u společnosti Skanska Transbeton. Rentabilita tržeb (ROS) konkurenční 

společnosti však oproti společnosti Skanska Transbeton ukazuje na nižší hodnoty tohoto 

ukazatele. Nižší hodnota rentability je způsobena nižší efektivností přetváření celkových 

tržeb v zisk. Hodnoty rentability aktiv (ROA) a rentability vlastního kapitálu (ROE) jsou 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

poměrně podobné u obou společností ve všech sledovaných letech. Poslední ukazatel 

rentability investovaného kapitálu (ROI) má konkurenční společnost v mnohem vyšších 

hodnotách než u společnosti Skanska Transbeton, což lze vidět například v roce 2021, kdy 

byla rentabilita u společnosti Skanska Transbeton ve výši 50,1 %, zatímco u konkurenční 

společnosti byla ve výši 87,8 %. 

Kromě rentability tržeb (ROS) jsou ostatní ukazatele rentability daného odvětví (viz. Příloha 

P XI) téměř v totožné výši jako u společnosti Skanska Transbeton. Rentabilita tržeb (ROS) 

je totiž v odvětví vyšší, než je tomu u společnosti Skanska Transbeton. Důvodem je 

zastoupení více společností v rámci odvětví, kterým stačí k tvorbě stejného zisku menší 

objem tržeb. 

Tabulka 28 – Ukazatele rentability společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ROS 10,2 % 10,9 % 11,1 % 10,6 % 9,6 % 8,8 % 

ROA 13,3 % 17,2 % 16,3 % 18,2 % 16,1 % 15,7 % 

ROE 18,9 % 25 % 24,9 % 25 % 22,4 % 21,4 % 

ROI 37,8 % 47,5 % 47,6 % 55 % 50,1 % 46 % 

 

Tabulka 29 – Ukazatele rentability konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ROS 8,8 % 8 % 6,9 % 7,1 % 7,1 % 6,3 % 

ROA 16 % 16 % 16,4 % 19,6 % 21 % 20,7 % 

ROE 19,5 % 19,5 % 19,4 % 25,3 % 27,6 % 29,3 % 

ROI 63,3 % 65,9 % 61,1 % 76,8 % 87,8 % 73,1 % 

 

8.5.3 Ukazatele aktivity 

Provedená analýza ukazatelů aktivity u společnosti Skanska Transbeton vykazuje výrazné 

zlepšení v efektivitě využití celkových aktiv, jak ukazuje nárůst obratu aktiv z 1,31 v roce 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

2017 na hodnotu 1,79 v roce 2022. Příčinou tohoto zlepšení je, že společnost dokáže 

generovat vyšší tržby z každé investované koruny do svých celkových aktiv. Nicméně, obrat 

zásob naopak ukazuje na značný pokles ze 104,66 v roce 2017 na 41,77 v roce 2022, což 

znamená nižší periodicitu přeměny zásob na peněžní prostředky společnosti. Tato skutečnost 

naznačuje delší držení zásob před jejich prodejem nebo spotřebou. Doba obratu zásob svým 

zvýšením ze 3 na 8 dnů potvrzuje hodnoty snížení obratu zásob. Obrat pohledávek se zvýšil 

z 2,22 v roce 2017 na hodnotu 2,93 v roce 2022, což nás vede k závěru, že společnost lépe 

spravuje své pohledávky. Doba obratu pohledávek klesla ze 162 dnů na 123 dnů. Tato 

skutečnost vyjadřuje rychlejší inkaso peněžních prostředků od svých odběratelů. 

Konkurenční společnost Frischbeton vykazuje lepší výsledky v obratu aktiv než společnost 

Skanska Transbeton. Obrat aktiv konkurenční společnosti stoupl z hodnoty 1,83 na hodnotu 

3,27 v posledním sledovaném roce. Obrat pohledávek konkurenční společnosti vykazuje 

také rozdílné hodnoty oproti společnosti Skanska Transbeton. Konkurenční společnosti se 

obrat pohledávek zvýšil z 2,74 na 5,13 a doba obratu zásob v průměru vykazovala dobu 6 

dnů, což oproti poslednímu sledovanému roku společnosti Skanska Transbeton, znamená 

efektivnější správu zásob u konkurenční společnosti. 

V celém odvětví jsou ukazatele obratů nižší (viz. Příloha P XII). Tuto skutečnost vyjadřuje 

například hodnota obratu aktiv, která byla v roce 2021 ve výši 1,10. V odvětví sledujeme 

delší dobu obratu zásob, která se v posledním sledovaném roce pohybovala na úrovni 39 

dnů. Doba obratu závazků měla dokonce dvojnásobný počet dnů, například v roce 2021 

obrat závazků trval 85 dní. 

Tabulka 30 – Ukazatele aktivity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Obrat aktiv 1,31 1,58 1,46 1,71 1,68 1,79 

Obrat zásob 104,66 77,57 69,12 62,52 53,95 41,77 

Obrat DM 3,72 4,36 4,28 5,17 5,23 5,25 

Obrat pohledávek 2,22 2,65 2,34 2,73 2,62 2,93 

Doba obratu zásob 3 d 4 d 5 d 5 d 6 d 8 d 

Doba obratu pohledávek 162 d 143 d 153 d 132 d 137 d 123 d 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

Doba obratu závazků 56 d 48 d 58 d 32 d 36 d 31 d 

 

Tabulka 31 – Ukazatele aktivity konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Obrat aktiv 1,83 2,00 2,37 2,77 2,96 3,27 

Obrat zásob 53,51 53,83 52,64 50,22 57,26 57,31 

Obrat DM 7,22 8,26 8,82 10,81 12,38 11,56 

Obrat pohledávek 2,74 2,93 3,98 4,14 4,27 5,13 

Doba obratu zásob 6 d 6 d 6 d 7 d 6 d 6 d 

Doba obratu pohledávek 131 d 122 d 90 d 87 d 84 d 70 d 

Doba obratu závazků 30 d 30 d 21 d 26 d 26 d 28 d 

 

8.5.4 Ukazatele zadluženosti 

Společnost Skanska Transbeton během všech sledovaných let kromě výkyvů v roce 2018 a 

v roce 2019 snižovala své celkové zadlužení a míru zadlužení. Pokles celkového zadlužení 

lze vyjádřit srovnáním roku 2017 kdy byla zadluženost 29,6 %, zatímco v roce 2022 byla 

zadluženost 26,7 %. Velmi podobný průběh sledujeme i u míry zadluženosti, která klesla 

v roce 2022 až na hodnotu 0,36, přičemž v roce 2019 byla nejvyšší zadluženost v hodnotě 

0,53. Společnosti se během let 2019 a 2022 podařilo snížit podíl cizích zdrojů na financování 

podniku, a naopak zvýšili podíl vlastního kapitálu. Ukazatel finanční páky také sleduje 

klesající trend, a to konkrétně z hodnoty 1,53 v roce 2019 na hodnotu 1,36 v roce 2022. Tato 

skutečnost opět ukazuje na snížení závislosti na cizích zdrojích a zlepšení celkové finanční 

stability. Krytí dlouhodobého majetku vlastním kapitálem ze začátku mírně kolísalo, ale 

v posledních sledovaných letech zůstalo relativně stabilní. 

Konkurenční společnost Frischbeton naopak zaznamenala opačný trend v rámci celkové 

zadlužení, a to trend rostoucí, kdy celková zadluženost v roce 2017 byla 17,8 % zatímco 

v roce 2022 byla 29,1 %. Míra zadluženosti kopíruje trend celkové zadluženosti, což 

naznačuje rostoucí závislost na cizích zdrojích financování společnosti. Krytí dlouhodobého 

majetku vlastním kapitálem bylo v průběhu sledovaných let poměrně stabilní, až na propad 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

v roce 2022, kdy došlo k poměrně rozsáhlým investicím právě do dlouhodobého majetku, 

tudíž ke snížení schopnosti pokrýt nový dlouhodobý majetek vlastním kapitálem, který 

zůstal téměř neměnný. 

V rámci analýzy ukazatelů zadluženosti odvětví (viz. Příloha P XIII) sledujeme celkově větší 

zadlužení, než je tomu u společnosti Skanska Transbeton. Celková zadluženost odvětví se 

pohybuje kolem 40 % a míra zadluženosti okolo hodnoty 0,70. Hodnoty těchto ukazatelů, 

poukazují na větší poměr společností v rámci odvětví, které jsou financovány z větší části 

cizími zdroji, což je přesný opak společnosti Skanska Transbeton. I krytí dlouhodobého 

majetku vlastním kapitálem je oproti společnosti Skanska Transbeton nižší, což může 

naznačovat, že investice do nákupu dlouhodobého majetku nejsou tak dobře kryty hodnotou 

vlastního kapitálu. Tato skutečnost snižuje finanční stabilitu podniku. 

Tabulka 32 – Ukazatele aktivity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Celková zadluženost 29,6 % 31,3 % 34,6 % 27,4 % 28,2 % 26,7 % 

Míra zadluženosti 0,42 0,46 0,53 0,38 0,39 0,36 

Krytí DM vlastním 

kapitálem 
2,00 1,90 1,92 2,20 2,24 2,15 

Finanční páka 1,42 1,46 1,53 1,38 1,39 1,36 

 

Tabulka 33 – Ukazatele aktivity konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Celková zadluženost 17,8 % 18,1 % 15,5 % 22,4 % 23,8 % 29,1 % 

Míra zadluženosti 0,22 0,22 0,18 0,29 0,31 0,41 

Krytí DM vlastním 

kapitálem 
3,25 3,37 3,15 3,03 3,19 2,49 

Finanční páka 1,22 1,22 1,18 1,29 1,31 1,42 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

8.6 Analýza ekonomické přidané hodnoty (EVA) 

Náklady na vlastní kapitál byly zjištěny pomocí stavebnicové metody, která používá pro 

zjištění nákladů součet rizikových a bezrizikových přirážek. Riziková přirážka za finanční 

stabilitu je ve všech sledovaných letech nulová, příčinou je vysoká hodnota běžné likvidity, 

která se pohybuje nad hranicí 2,5, což dle metodiky výpočtu přirážky znamená hodnotu 

přirážky 0,00 %.  

Společnost Skanska Transbeton má úplatné zdroje v rozmezí 100 mil. Kč a 3 mld. Kč, proto 

je hodnota rizikové přirážky za velikost podniku určena dle zadané metodiky výpočtu. 

Přirážka za velikost podniku se v průběhu let drží kolem 4 %, což značí stabilní úroveň 

úplatných zdrojů společnosti. Společnost Skanska Transbeton nevykazuje žádné náklady na 

cizí kapitál, v důsledku toho je riziková přirážka za podnikatelské riziko podniku stanovena 

dle metodiky MPO jako hodnota této přirážky v rámci zpracovatelského průmyslu.  

Riziková přirážka za podnikatelské riziko podniku, je stanovena v letech 2017–2019 jako 

hodnota rizikové přirážky za podnikatelské riziko zpracovatelského průmyslu. Roky 2020-

2022 mají stanovenou hodnotu dle roku 2019, jelikož MPO dále nezveřejňuje hodnoty těchto 

přirážek.  

Bezriziková sazba reflektuje výnos 10letých státních dluhopisů. V každém sledovaném roce 

byla bezriziková sazba stanovena dle údajů ČNB, které poskytují informace právě o 

výnosech 10letých státních dluhopisů.  

Poslední přirážkou je přirážka za finanční strukturu, která je definována jako rozdíl nákladů 

na vlastní kapitál a WACC. Jelikož společnost Skanska Transbeton nevykazuje žádné 

náklady na cizí kapitál, potom se náklady na vlastní kapitál rovnají WACC, a tudíž je 

hodnota přirážky 0,00 % 

Tabulka 34 – Stavebnicová metoda pro zjištění nákladů na vlastní kapitál společnosti 

Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle metodické části finanční analýzy 

podnikové sféry MPO a údajů ČNB) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

rFINSTAB 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

rLA 3,97 % 4,08 % 4,15 % 4,06 % 3,98 % 3,88 % 

rPOD 3,18 % 3,15 % 3,46 % 3,46 % 3,46 % 3,46 % 

rf 0,98 % 1,98 % 1,55 % 1,13 % 1,90 % 4,33 % 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

rFINSTRU 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

re 8,13 % 9,21 % 9,16 % 8,65 % 9,34 % 11,67 % 

 

Analýza EVA vykazuje pozitivní hodnoty během všech sledovaných let, což naznačuje, že 

společnost generuje zisk nad rámec nákladů spojených s kapitálem, který je využíván. 

V roce 2020 dosáhla EVA hodnoty 63 454 tis. Kč, která je nejvyšší během všech 

sledovaných let. V roce 2022 můžeme sledovat pokles hodnoty EVA, který je způsoben 

vyššími náklady na vlastní kapitál, konkrétně růstem výnosů z 10letých dluhopisů. 

Celkově je společnost schopná efektivně generovat hodnotu nad úroveň svých nákladů na 

kapitál, což značí dobrou finanční stabilitu a reflektuje skutečnost, že se společnost 

dlouhodobě nachází v účetním zisku. 

Tabulka 35 – Analýza ekonomické přidané hodnoty společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů a výsledků aplikace stavebnicové metody) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ROE 18,9 % 25 % 24,9 % 25 % 22,4 % 21,4 % 

re 8,13 % 9,21 % 9,16 % 8,65 % 9,34 % 11,67 % 

VK 417 080 381 868 359 539 388 096 412 961 445 326 

EVA 44 920 60 297 56 591 63 454 53 933 43 330 

 

8.7 Spider analýza 

Tabulka 36 – Kategorizace poměrových ukazatelů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

pro uplatnění ve spider analýze (zdroj: vlastní zpracování) 

Poměrové ukazatele 

Likvidita 

A.1 Běžná likvidita 

Aktivita 

C.1 Obrat aktiv 

A.2 Pohotová likvidita C.2 Obrat zásob 

A.3 Hotovostní likvidita C.3 Obrat DM 

Rentabilita 

B.1 Rentabilita tržeb C.4 Obrat pohledávek 

B.2 Rentabilita aktiv Zadluženost D.1 Celková zadluženost 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

 

Podrobné zpracování a srovnání jednotlivých poměrových ukazatelů, lze nalézt v této práci 

výše. Avšak v rámci spider analýzy je zpracováno i grafické znázornění porovnání 

jednotlivých ukazatelů s hodnotami odvětví. 

Celkově společnost Skanska Transbeton vykazuje velmi silnou výkonnost v porovnání 

s odvětvím, a to v roce 2020 i 2021. Velkým pozitivním rozdílem společnost disponuje 

v oblasti poměrových ukazatelů aktivity, kde exceluje především hodnotou ukazatelů obratu 

aktiv, zásob a DM. Také v rámci likvidity společnost výrazně překonala průměr odvětví. Při 

pohled na grafické znázornění obou sledovaných let 2020 a 2021 (viz. Obrázek 8 a Obrázek 

9) lze vidět jen nepatrné změny grafu napříč roky. Lze tedy říci, že při srovnání poměrových 

ukazatelů společnosti Transbeton s poměrovými ukazateli odvětví, si společnost drží 

konzistentní hodnoty ukazatelů při srovnání s celým odvětvím. 

Při pohledu na konkurenční společnost Frischbeton s.r.o., zde sledujeme obdobnou situaci 

jako u společnosti Skanska Transbeton. Většina ukazatelů se pohybuje nad úrovní ukazatelů 

odvětví a konkurenční společnost především dominuje v oblasti ukazatelů aktivity. 

Konkrétně ukazatel obratu DM je oproti společnosti Skanska Transbeton a odvětví tak 

vysoko, že ho nelze vyjádřit v oblasti grafu. Konkurenční společnost také excelovala 

v oblasti likvidity a rentability, kde také měla hodnoty ukazatelů vyšší, než je tomu u 

odvětví. 

Celkově obě společnosti v obou sledovaných letech prokázali velmi silné postavení v rámci 

celého odvětví. Především co se týká oblastí likvidity, rentability a aktivity, kde jednoznačně 

převyšují průměry odvětví a udržují si konzistentní finanční stabilitu. 

B.3 Rentabilita vlastního 

kapitálu 
D.2 Míra zadluženosti 

B.4 Rentabilita 

investovaného kapitálu 

D.3 Krytí DM vlastním 

kapitálem 

D.4 Finanční páka 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

 

Obrázek 4 - Pavučinový diagram graficky znázorňující výstupy spider analýzy společnosti 

Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020 (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů 

společnosti a panorama zpracovatelského průmyslu MPO) 

 

Obrázek 5 - Pavučinový diagram graficky znázorňující výstupy spider analýzy společnosti 

Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2021 (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů 

společnosti a panorama zpracovatelského průmyslu MPO) 

8.8 Bankrotní modely 

8.8.1 Altmanův model (Z-skóre) 

Společnost Skanska Transbeton vykazuje postupné zlepšení v hodnotě Z-skóre od 3,42 

v roce 2017 na 4,17 v roce 2022. Tento trend naznačuje zlepšení v celkové finanční stabilitě 

společnosti. Zvláštní pozornost si zaslouží nárůst v ukazatelích X4 a X5, které hrají 

významnou roli ve zlepšení skóre. Hodnota X4, která ukazuje na kapitálovou strukturu, 

0%

100%

200%

300%

400%
A.1

A.2

A.3

B.1

B.2

B.3

B.4

C.1C.2

C.3

C.4

D.1

D.2

D.3

D.4

Skanska Transbeton, s.r.o. Frischbeton s.r.o. Odvětví

0%

100%

200%

300%

400%
A.1

A.2

A.3

B.1

B.2

B.3

B.4

C.1C.2

C.3

C.4

D.1

D.2

D.3

D.4

Skanska Transbeton, s.r.o. Frischbeton s.r.o. Odvětví



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

vzrostla z 1,00 v roce 2017 na 1,15 v roce 2022, což signalizuje snižování finančního rizika 

díky lepšímu poměru vlastního kapitálu k závazkům. Současně došlo ke zlepšení ukazatele 

X5, který měří efektivitu využití aktiv ke generování tržeb, což naznačuje zvýšení efektivity 

společnosti. 

Konkurenční společnost vykazuje poměrně konzistentní Z-skóre, které se drželo 

v hodnotách 5,24 v roce 2017 a 5,66 v roce 2022. Tento stabilní výkon je připsán zejména 

vyšším hodnotám ukazatele X5. Hodnota ukazatele X5 v roce 2022 byla dokonce na úrovni 

3,26, což ukazuje na významně vysokou efektivitu generování tržeb z aktiv. 

Obě společnosti dle hodnotící metodiky Z-skóre dle Kaloudy (2019) se nachází v dobré 

finanční stabilitě. 

Tabulka 37 – Altmanův model společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy, 2019) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

0,717X1 0,32 0,30 0,30 0,37 0,36 0,36 

0,847X2 0,38 0,33 0,31 0,35 0,37 0,39 

3,107X3 0,41 0,53 0,51 0,56 0,50 0,49 

0,420X4 1,00 0,92 0,79 1,12 1,14 1,15 

0,998X5 1,31 1,58 1,46 1,71 1,67 1,78 

Z-skóre 3,42 3,66 3,37 4,11 4,04 4,17 

 

Tabulka 38 – Altmanův model konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy 2019) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

0,717X1 0,42 0,42 0,42 0,39 0,39 0,32 

0,847X2 0,55 0,55 0,57 0,48 0,46 0,42 

3,107X3 0,50 0,50 0,51 0,61 0,65 0,64 

0,420X4 1,94 1,90 2,28 1,45 1,34 1,02 

0,998X5 1,83 2,00 2,36 2,76 2,95 3,26 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

Z-skóre 5,24 5,37 6,14 5,69 5,79 5,66 

 

8.8.2 Index IN05 

Index IN05 je model, který hodnotí finanční zdraví podniku na základě několika vybraných 

ukazatelů. Při pohledu na výstupy u společnosti Skanska Transbeton, lze si všimnout, že 

ukazatel B netváří žádnou hodnotu. Je to způsobeno absencí nákladových úroků společnosti. 

Hranice pro klasifikaci uspokojivé finanční situace dle Kaloudy (2019) je hodnota 1,6, které 

bylo dosaženo ve všech sledovaných letech kromě roku 2017 a 2019. V těchto letech 

mluvíme o podniku nacházejícím se v šedé zóně. Skutečnost je však taková, že nebýt 

absence nákladových úroků, a tudíž nemožnosti určení ukazatele B, tak společnosti by i tak 

měla hodnotu indexu IN05 nad hranicí 1,6. Všechny tyto skutečnosti svědčí o tom, že 

společnost je dlouhodobě finančně stabilní. 

Avšak při srovnání s konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o., lze vidět vyšší hodnoty u 

konkurenční společnosti oproti společnosti Skanska Transbeton. Ukazatel B u konkurenční 

společnosti vykazuje taktéž hodnotu 0 kvůli absenci nákladových úroků. Ostatní ukazatele 

však vykazují vyšší hodnoty, než je tomu u společnosti Skanska Transbeton. Rozdíly 

v hodnotách jsou primárně způsobeny poměrem mezi ziskem a celkovými aktivy, stejně tak 

i tržbami a celkovými aktivy. Konkurenční společnost totiž dokáže tvořit vysoké tržby i 

zisky, a to při využívání menšího množství majetku společnosti. Konkurenční společnost má 

díky tomu vyšší ekonomickou výkonnost a vyšší úroveň finančního zdraví, než je tomu u 

společnosti Skanska Transbeton. 

Tabulka 39 – Index IN05 společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování 

dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy, 2019) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

0,13A 0,44 0,42 0,38 0,48 0,49 0,49 

0,04B 0 0 0 0 0 0 

3,97C 0,53 0,68 0,65 0,72 0,64 0,62 

0,21D 0,28 0,34 0,31 0,37 0,35 0,38 

0,09E 0,28 0,27 0,24 0,38 0,36 0,38 

IN05 1,53 1,71 1,58 1,95 1,84 1,87 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

 

Tabulka 40 – Index IN05 konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy, 2019) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

0,13A 0,73 0,72 0,84 0,58 0,55 0,45 

0,04B 0 0 0 0 0 0 

3,97C 0,64 0,63 0,65 0,78 0,83 0,82 

0,21D 0,41 0,43 0,50 0,59 0,63 0,70 

0,09E 0,42 0,40 0,46 0,33 0,31 0,24 

IN05 2,20 2,18 2,45 2,28 2,32 2,21 

 

8.9 Bonitní modely 

8.9.1 Kralickův Quick test 

Dle výsledků Kralickova Quick testu za období 2017 až 2022 si společnost Skanska 

Transbeton udržovala vysoké skóre u první rovnice R1, což ukazuje na konzistentní úroveň 

poměru vlastního kapitálu k celkovým aktivům. Hodnoty této rovnice byly u společnosti 

v rozmezí 0,65 až 0,73 za všechny sledované roky. Díky takto vysokým hodnotám je R1 ve 

všech letech hodnocena pěti body.  

Naopak druhá rovnice R2 vykazuje větší variabilitu výsledků, což ale pro nízkou hodnotu 

rovnice společnosti stačilo pouze na bodové hodnocení 1 ve všech sledovaných letech. 

Důsledkem nízké hodnoty R2 je nízká hodnota poměru cizích zdrojů očištěných o peněžní 

prostředky k provoznímu cash flow. Prudké změny ve struktuře cash flow vedly, k již 

zmíněné větší variabilitě výsledků. 

Třetí rovnice R3 byla stabilnější v rozmezí hodnot 0,13 až 0,18 a pro svoje vysoké hodnoty 

byla R3 hodnocena ve všech sledovaných letech 5 body. S výjimkou roku 2017, kdy byla 

hodnota nižší, a proto i bodové ohodnocení kleslo na 4 body. 

Poslední rovnice R4 vykazuje poměrně vysokou variabilitu při pohledu na bodové 

hodnocení. Změny hodnot této rovnice opět provázela výše provozního cash flow v poměru 

k celkovým tržbám. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

V porovnání s konkurenční společností Frischbeton s.r.o., která vykázala silnější výsledky 

v některých rovnicích, jako například R2 v roce 2017, ukázala společnost Skanska 

Transbeton dobrou finanční stabilitu. Nebýt roku 2017, kdy konkurenční společnost díky 

nízké hodnotě provozního cash flow dosáhla v rámci R2 vysokého bodového ohodnocení, 

tak by obě společnosti vykazovali stejnou kvalitní úroveň finanční stability ve všech 

sledovaných letech. Co se týče výnosové situace obou společností, zde jsou na tom velice 

podobně a každý sledovaný rok prokazují velmi dobrou výnosovou situaci. 

Závěrečné hodnocení obou společností se pohybuje v intervalu 3,5 až 4, což dle parametrů 

hodnocení Kralickova Quick testu znamená, že se obě společnosti klasifikují jako 

společnosti s bonitní finanční situací. 

Tabulka 41 – Analýza čtyř rovnic Kralickova Quick testu společnosti Skanska Transebton, 

s.r.o. pro následné bodové hodnocení (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů 

společnosti a Růčkové, 2019) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

R1 0,70 0,69 0,65 0,73 0,72 0,73 

R2 2,11 1,41 2,58 1,98 2,73 1,42 

R3 0,13 0,17 0,16 0,18 0,16 0,16 

R4 0,09 0,13 0,09 0,08 0,06 0,10 

 

Tabulka 42 - Vyhodnocení rovnic Kralickova Quick testu společnosti Skanska Transbeton, 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle Růčkové, 2019 a Vochozky, 2020) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

R1 body 5 5 5 5 5 5 

R2 body 1 1 1 1 1 1 

R3 body 4 5 5 5 5 5 

R4 body 4 5 4 3 3 5 

Finanční stabilita 3 3 3 3 3 3 

Výnosová situace podniku 4 5 4,5 4 4 5 

K1 3,5 4 3,75 3,5 3,5 4 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

Tabulka 43 - Analýza čtyř rovnic Kralickova Quick testu konkurenční společnosti 

Frischbeton s.r.o. pro následné bodové hodnocení (zdroj: vlastní zpracování dle účetních 

výkazů společnosti a Růčkové, 2019) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

R1 0,82 0,82 0,84 0,78 0,76 0,70 

R2 12,16 1,07 0,23 1,00 1,26 1,14 

R3 0,16 0,16 0,16 0,20 0,21 0,21 

R4 0,01 0,07 0,12 0,07 0,06 0,07 

 

Tabulka 44 - Vyhodnocení rovnic Kralickova Quick testu konkurenční společnosti 

Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle Růčkové, 2019 a Vochozky, 2020) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

R1 body 5 5 5 5 5 5 

R2 body 4 1 1 1 1 1 

R3 body 5 5 5 5 5 5 

R4 body 2 3 5 3 3 3 

Finanční stabilita 4,5 3 3 3 3 3 

Výnosová situace podniku 3,5 4 5 4 4 4 

K1 4 3,5 4 3,5 3,5 3,5 

 

8.9.2 Index bonity 

Index bonity Skanska Transbeton se v průběhu let 2017 až 2022 mírně zvyšoval, s vyjímkou 

výrazného nárůstu v roce 2020, kdy hodnota dosáhla 2,36. Tento nárůst je způsoben vyšším 

ziskem v poměru k celkovým aktivům a výnosům společnosti. Následně však hodnota 

indexu klesla zpět na 2,10 v roce 2022, což znamená že pozitivní zvýšení poměru zisku 

k celkovým aktivům a výnosům, nebylo dlouhodobě udržitelné. Celkově se společnost 

Skanska Transbeton dle stanoveného hodnocení indexu bonity drží nad hodnotou 2,00, což 

znamená, že společnost má velmi dobré finanční zdraví, a i v případě výkyvů trhu je schopna 

se udržet v kladných číslech. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

Konkurenční společnost Frischbeton s.r.o. vykazuje vyšší hodnoty indexu bonity, kromě 

roku 2020, kdy se společnost nacházela přímo na hranici hodnoty 2,00. Dlouhodobé vysoké 

hodnoty indexu bonity, reflektují vysoké zisky v poměru k aktivům a výnosům, které tento 

ukazatel ovlivnili nejvíce. Naopak za propadem v roce 2020 stojí vysoká záporná hodnota 

cashflow, která v poměru k cizím zdrojům snižuje celkovou hodnotu indexu bonity. Vysoký 

propad cash flow byl způsoben velkým objemem vyplácených podílů na zisku. 

Celkově konkurenční společnost vykazuje vyšší hodnoty indexu bonity, což může 

signalizovat lepší finanční stabilitu a zdraví podniku. Ale také je nutné se pozastavit nad tím, 

že její hodnoty indexu bonity jsou poměrně proměnlivé, zatímco u společnosti Skanska 

Transbeton jsou stabilní. Tato skutečnost může vyvolat obavy o finanční stabilitě 

konkurenční společnosti, a také o možnosti zájmu investorů a zákazníků. 

Tabulka 45 - Index bonity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. a konkurenční 

společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů a Vochozky, 

2020) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

IB Skanska 

Transbeton 

2,08 2,15 2,10 2,36 2,13 2,10 

IB 

Frischbeton 

2,27 2,26 2,81 2,00 2,58 2,55 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

9 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ FINANČNÍ ANALÝZY PODNIKU A 

NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ FINANČNÍHO ZDRAVÍ 

9.1 Zhodnocení finanční analýzy 

Finanční analýza byla sestavena pro účely zjištění finančního zdraví vybrané společnosti 

Skanska Transbeton, s.r.o. v horizontu let 2017-2022. Kromě aplikace finanční analýzy na 

vybranou společnost, byly výstupy finanční analýzy porovnány s výstupy konkurenční 

společnosti Frischbeton s.r.o. a odvětvím CZ-NACE 23.6 výroba betonových, cementových 

a sádrových výrobků. Obě společnosti spadají do zmíněného odvětví.  

Jako první byli u společnosti zkoumány silné a slabé stránky společně s příležitostmi a 

hrozbami v rámci SWOT analýzy. Mezi nejvlivnější položky patřili na straně silných stránek 

pevné postavení na trhu, na straně slabých stránek závislost na stavebním průmyslu, na 

straně příležitostí inovace produktů a na straně hrozeb vysoká úroveň konkurence. 

Společnost Skanska Transbeton vykazuje dominanci oběžných aktiv ve své majetkové 

struktuře, která tvořila v roce 2022 65,8 % celkových aktiv, oproti 64,7 % v roce 2017. Tento 

trend ukazuje na schopnost podniku efektivně spravovat krátkodobá aktiva. Pohledávky, 

hlavní složka oběžných aktiv, vykázaly v roce 2021 výrazný růst na 63,9 % celkových aktiv. 

Stálá aktiva tvoří přibližně třetinu celkových aktiv s nárůstem v roce 2022 o 12,2 %, což 

ukazuje na investice do dlouhodobého majetku a technologického vybavení. Konkurenční 

společnost Frischbeton naopak v průběhu sledovaných let vykazovala spíše větší podíl 

stálých aktiv, což naznačuje větší zaměření na dlouhodobou udržitelnost a kapitálové 

investice. V rámci finanční struktury je vlastní kapitál dominantní složkou společnosti 

Skanska Transbeton, což potvrzuje i srovnání s průměrem odvětví, který je nižší než u 

sledované společnosti. Nejvíce zastoupenou položkou vlastního kapitálu je pak hodnota 

nerozděleného zisku z minulých let, která se pohybuje okolo 40 % celkových aktiv. 

Náklady společnosti Skanska Transbeton jsou převážně tvořeny výkonovou spotřebou, která 

v roce 2022 tvořila 83,4 % celkových nákladů. Osobní náklady se snížily na 11,7 % 

celkových nákladů, což ukazuje na efektivní řízení nákladů na pracovní sílu. Tržby z prodeje 

vlastních výrobků a služeb dominují celkovým výnosům, v roce 2022 dosáhly 97,7 % 

celkových výnosů. Konkurenční společnost Frischbeton velmi podobnu strukturu jak 

nákladů, tak výnosů, ale co se týče tržeb z prodeje vlastních výrobků služeb, tak zde je 

struktura kromě roku 2017 mnohem stabilnější než u společnosti Skanska Transbeton. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

V rámci odvětví vykazují obě společnosti vyšší podíl výkonové spotřeby, což naznačuje 

specifické výrobní procesy společnosti Skanska Transbeton. 

Cash flow z provozní činnosti je u společnosti Skanska Transbeton ve všech sledovaných 

letech pozitivní, což je indikátorem silného operativního výkonu. Největší nárůst byl 

zaznamenán v roce 2018 (+115 070 tis. Kč). Cash flow z finanční činnosti bylo ve všech 

sledovaných letech negativní, což je důsledek vyplácených podílů na zisku. Hodnota čistého 

pracovního kapitálu (ČPK) je stabilní, s nejvyšší hodnotou 304 832 tis. Kč v roce 2022, což 

ukazuje na schopnost podniku pokrýt své krátkodobé závazky oběžnými aktivy. Co se týče 

konkurenční společnosti Frischbeton, tak ta měla vyšší cash flow z provozní činnosti ve 

většině sledovaných let, což je primárně způsobeno rozdílem v účetním zisku před 

zdaněním. Celkově má Frischbeton stabilní hodnoty ČPK, ale od roku 2017 postupně klesaly 

pod úroveň společnosti Skanska Transbeton. V rámci odvětví má Skanska Transbeton vyšší 

podíl ČPK na oběžných aktivech, což naznačuje lepší finanční zdraví společnosti. 

Ukazatele likvidity společnosti Skanska Transbeton jsou silné, s běžnou likviditou v rozmezí 

2,72 až 4,25 a pohotovou likviditou podobného trendu. Hotovostní likvidita je nižší, což 

může signalizovat potenciální problémy s okamžitou dostupností peněžních prostředků. 

Rentabilita je stabilní, s vysokými hodnotami ukazatelů ROS, ROA a ROE, což ukazuje na 

efektivní využívání zdrojů k tvorbě zisku. Konkurenční společnost Frischbeton vykazuje 

vyšší hodnoty hotovostní likvidity, což značí větší připravenost okamžitě pokrýt své závazky 

peněžními prostředky. V rámci odvětví je běžná likvidita nižší než u společnosti Skanska 

Transbeton, tato skutečnost ukazuje, že větší procento společností v daném odvětví mají 

nižší schopnost pokrýt své krátkodobé závazky z oběžných aktiv. 

Ukazatele aktivity společnosti Skanska Transbeton vykazují zlepšení v efektivitě využívání 

aktiv, s nárůstem obratu aktiv na 1,79 v roce 2022. Obrat zásob však v průběhu let klesl, což 

indikuje delší držení zásob. Obrat pohledávek se zvýšil, toto zvýšení svědčí o lepší správě 

pohledávek. Zadluženost klesala, což napomáhá ke zlepšení finanční stability a snížení 

závislosti na cizích zdrojích. Konkurenční společnost Frischbeton vykazuje lepší výsledku 

v obratu aktiv a pohledávek. Společnost tímto zjištěním ukazuje na efektivnější správu aktiv 

a závazků. V rámci odvětví jsou ukazatele obratu nižší, než je tomu u společnosti Skanska 

Transbeton. Největší rozdíly jsou sledovány u obratu zásob a závazků. 

Společnost Skanska Transbeton má v proběhu všech sledovaných let stabilní náklady na 

vlastní kapitál, které jsou dle stavebnicové metody ovlivněny bezrizikovou sazbou a 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80 

 

rizikovými přirážkami. Analýza EVA ukazuje, že společnost generuje zisk nad rámec 

nákladů na kapitál, tudíž vytváří přidanou hodnotu, což svědčí o dobré finanční stabilitě. 

Hodnota Z-skóre společnosti Skanska Transbeton se zlepšila z 3,42 v roce 2017 na 4,17 

v roce 2022, dle kritérií pro hodnocení Z-skóre hovoříme o dobré finanční stabilitě. 

Konkurenční společnost Frischbeton však vykazuje vyšší a stabilnější hodnoty Z-skóre, což 

znamená ještě stabilnější finanční situaci než u společnosti Skanska Transbeton. Navazující 

index IN05 potvrzuje výstupy Z-skóre a také ukazuje na uspokojivou finanční situaci 

společnosti Skanska Transbeton. Kralick Quick test a index bonity, které zkoumají bonitu 

dané společnosti, potvrzují výstupy předchozích analýz a také klasifikují společnost Skanska 

Transbeton jako bonitní podnik s dobrým finančním zdravím. 

Celkově finanční analýza společnosti Skanska Transbeton ukazuje na velmi dobré finanční 

zdraví s dominantními oběžnými aktivy, stabilním vlastním kapitálem a schopností 

efektivně spravovat náklady. Ukazatele likvidity a rentability potvrzují schopnost podniku 

generovat zisk a udržovat vysokou likviditu. Zlepšení ukazatelů aktivity a zadluženosti 

signalizuje efektivní správu aktiv a snížení závislosti na cizích zdrojích. Další druhy analýz 

pouze potvrzují celkové hodnocení finančních ukazatelů a klasifikují společnost Skanska 

Transbeton jako finančně stabilní, konkurenceschopnou společnost, která dokáže efektivně 

reagovat na tržní změny a využívat své příležitosti k růstu 

9.2 Návrh opatření pro zlepšení finančního zdraví podniku 

Společnost Skanska Transbeton v posledních sledovaných letech vykazovala nižší hodnoty 

obratu zásob a pohledávek. Proto by měla věnovat zvýšenou pozornost správě tohoto 

kapitálu. Prvním krokem by měla být důkladná analýza pohledávek a zásob. Následně by 

společnost měla zlepšit dobu inkasa, aby se snížila doba obratu pohledávek. Toho lze 

dosáhnout zavedením přísnějších podmínek pro odběratele a zavedením rabatu z prodejní 

ceny, jakožto motivace pro odběratele k předčasnému uhrazení závazků. Dalším krokem je 

optimalizace zásob, která bude podpořena zavedením metody just-in-time (JIT) systému 

řízení zásob. Tím se sníží náklady na skladování a riziko nadměrného držení zásob. 

Vzhledem k poměrně vysokým provozním nákladům by se společnost měla zaměřit na 

identifikaci a odstranění neefektivních procesů. Energeticky náročná výroba betonu a 

betonových směsí a výrobků by mohla být optimalizována prostřednictvím investic do 

moderních a energeticky úspornějších technologií. Společnost by mohla zvážit i instalaci 

solárních panelů nebo využívání jiných obnovitelných zdrojů energie, což by vedlo 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81 

 

k dlouhodobým úsporám. Rovněž by bylo přínosné provést kontrolu celého výrobního 

procesu s cílem identifikovat části procesu, kde dochází k plýtvání materiálem nebo energií, 

a následně implementovat opatření k jejich odstranění. 

I když má společnost dle dostupných zdrojů poměrně široké portfolio výrobků, jsou zde 

konkurenční společnosti, které mají v nabídce další výrobky, které vykazují vysoké hodnoty 

poptávky od zákazníků. V rámci tohoto zjištění by mohla společnost své stávající portfolio 

obohatit o další výrobky inspirovanými výrobky konkurence nebo zahájením vývoje 

nových. Společnost se dlouhodobě snaží o využívání dlouhodobě udržitelných 

recyklovatelných materiálů. Tento trend by společnost mohla aplikovat na výrazně větší 

portfolio svých výrobků. 

Další slabou stránku společnosti lze vidět v marketingových a obchodních aktivitách. Ke 

zvýšení tržeb by společnost měla posílit své postavení na trhu skrze intenzivnější reklamní 

kampaně, účasti na odborných veletrzích a konferencích a celkové rozšíření online 

marketingu. Dále by mohla společnost v rámci obchodních vztahů navázat další strategická 

partnerství s klíčovými subjekty na trhu, což by mohlo vést k novým obchodním 

příležitostem a zvýšení tržního podílu. 

V rámci obchodování se zahraničním trhem by společnost mohla uvažovat nad rozšířením 

výrobních závodů do sousedních zemí. Například konkurenční společnost Frischbeton má 

oproti společnosti Skanska Transbeton pár výrobních závodů i v sousedním Slovensku. 

Pokud by společnost Skanska Transbeton rozšířila svůj počet výrobních závodů do 

sousedních zemí obdobným způsobem, mohlo by to vést ke snížení dosahu k odběratelům a 

zároveň k bližšímu přístupu zdrojů materiálu, které by mohly poskytovat i nižší prodejní 

ceny.  

Posledním velmi důležitým návrhem pro zlepšení finančního zdraví je investice do lidských 

zdrojů. Konkrétně se jedná o investice do vzdělání a rozvoje řadových zaměstnanců i 

pracovníků ve všech stupních managementu. Profesní růst zaměstnanců takto velké 

společnosti je klíčový pro budoucí fungování. Bez dobře vzdělaných a praxe znalých 

pracovníků by společnost na trhu nemohla obstát.  

Implementace výše uvedených opatření by měli významně přispět ke zlepšení finančního 

zdraví. Společnost Skanska Transbeton má na tuzemském trhu už dlouhodobě pevnou pozici 

jedné z předních společností. Výsledky finanční analýzy toto prvenství potvrzují. Avšak i 

přesto, že je společnost aktuálně finančně stabilní a dokáže vytvářet stabilní zisky a přidanou 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82 

 

hodnotu, neznamená to, že za pár let nemůže konkurence tuto skutečnost změnit. Proto je 

velmi důležité, aby společnost i nadále zaváděla opatření, které povedou k dlouhodobé 

prosperitě a udržení prvenství přední společnosti daného odvětví zpracovatelského 

průmyslu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83 

 

ZÁVĚR 

Tato bakalářská práce se zaměřila na analýzu finančního zdraví společnosti Skanska 

Transbeton, s.r.o. v období od roku 2017 do roku 2022. Hlavním cílem bylo identifikovat 

klíčové faktory ovlivňující stabilitu a výkonnost podniku, což je zásadní pro jeho 

dlouhodobý úspěch a schopnost reagovat na ekonomické změny. 

V teoretické části byla provedena literární rešerše problematiky analýzy finančního zdraví 

se zaměřením na metody a ukazatele finanční analýzy a zdroje, ze kterých je čerpáno pro 

zpracování dané finanční analýzy.  

Praktická část byla zaměřena na praktické uplatnění informací na vybranou společnost. 

V úvodu praktické části byla představena vybraná společnost Skanska Transbeton, s.r.o. 

společně s konkurenční společností Frischbeton s.r.o. a odvětvím dle CZ NACE, ve kterém 

se obě společnosti nachází. Hlavní částí byla aplikace finanční analýzy na vybrané subjekty 

za účelem zjištění finančního zdraví a srovnání jejich výstupů. V rámci finanční analýzy 

byly vyhodnoceny absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, analýza cash flow, poměrové 

ukazatele, analýza ekonomické přidané hodnota (EVA), spider analýza, Altmanův model 

(Z-skóre), Index IN05, Kralick Quick test a index bonity. Všechny výsledné hodnoty byly 

na zhodnoceny a porovnány se standardy dle literárních zdrojů v rámci literární rešerše 

teoretické části práce. Závěrem praktické části bylo celkové zhodnocení všech ukazatelů a 

dalších metod analýzy finančního zdraví, společně s návrhem možných opatření pro udržení 

a zlepšení aktuální finanční situace společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. Mezi hlavní 

doporučení patřila důkladná analýza pohledávek a zásob, identifikace neefektivních procesů 

zvyšující provozní náklady, rozšíření produktového portfolia, větší zaměření na 

marketingové a obchodní aktivity, expanze na zahraniční trhy a investice do lidských zdrojů. 

Vytvoření finanční analýzy a aplikace na vybranou společnost stálo za vytvořením přehledu 

o tom, jak aktuálně společnost hospodaří, v jakých oblastech se jí daří a kde naopak zaostává. 

Celkově finanční analýza poskytla takové informace, které budou velkým přínosem pro 

budoucí fungování společnosti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

AL-SHUBIRI, Faris Nasif, 2012. Debt ratio analysis and firm investment: Evidence from 

Jordan. Online. International Journal of Economics and Financial Issues. Roč. 2, č. 1, s. 

21-26. ISSN 2146-4138. Dostupné z: https://dergipark.org.tr/tr/download/article-

file/362662. [cit. 2024-03-12]. 

AMELIA, Ratih a GULO, Nitema, 2021. PENGARUH DEBT TO ASSETS RATIO, DEBT TO 

EQUITY RATIO TERHADAP NET PROFIT MARGIN PADA PERUSAHAAN INDUSTRI 

MAKANAN DAN MINUMAN YANG TERDAFTAR DI BEI 2016 – 2019. Online. Jurnal 

Manajemen Retail Indonesia. Roč. 2, č. 2, s. 115-124. ISSN 2723-2018. Dostupné 

z: https://doi.org/10.33050/jmari.v2i2.1657. [cit. 2024-03-15]. 

ANDRLÍK, Břetislav; FORMANOVÁ, Lucie; DVOŘÁKOVÁ, Kristina a BASTLOVÁ, 

Veronika, 2022. Finanční účetnictví podnikatelského sektoru: pohled teorie a praxe. 

Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7676-268-8. 

BAREŠOVÁ, Eva a TOTH, Daniel, 2013. Základy finančního managementu. Praha: 

Univerzita Jana Amose Komenského. ISBN 978-80-7452-035-8. 

BOLFEK, Berislav; STANIC, Milan a KNEZEVIC, Sanja, 2012. Vertical and Horizontal 

Financial Statement Analysis. Ekonomski Vjesnik. Roč. XXV, č. 1, s. 168-168. ISSN 

1847-2206. 

BRABENEC, Tomáš, 2022. Finanční analýza obchodních korporací. Jesenice: 

Ekopress. ISBN 978-80-87865-85-9. 

BRAGG, Steven M., 2017. Financial analysis : a business decision guide. Third edition. 

Centennial, Colorado: AccountigTools. ISBN 978-1-938910-96-8. 

BRYCHTA, Ivan; BULLA, Miroslav; KUCHAŘOVÁ, Ivana; PILAŘOVÁ, Ivana; PŠENKOVÁ, 

Yvetta et al., 2023. Meritum Účetnictví podnikatelů 2023. Online. Wolters Kluwer. 

ISBN 978-80-7676-642-6. Dostupné z: https://www.bookport.cz/e-kniha/meritum-

ucetnictvi-podnikatelu-2023-1714510/. [cit. 2024-02-02]. 

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/362662
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/362662
https://doi.org/10.33050/jmari.v2i2.1657
https://www.bookport.cz/e-kniha/meritum-ucetnictvi-podnikatelu-2023-1714510/
https://www.bookport.cz/e-kniha/meritum-ucetnictvi-podnikatelu-2023-1714510/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85 

 

BŘEZINOVÁ, Hana, 2020. Rozumíme účetní závěrce podnikatelů. 4. vydání. 

Účetnictví (Wolters Kluwer). Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7598-913-0. 

ČERNÁ, Zuzana, 2014. Praktický průvodce českými účetními výkazy v anglickém 

jazyce, aneb, Překlad z češtiny do angličtiny: Balance sheet profit and loss statement 

receivables assets liabilities. Brno: Zuzana'Shop. ISBN 978-809-0562-103. 

ČIŽINSKÁ, Romana, 2018. Základy finančního řízení podniku. Prosperita firmy. 

Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-0194-8. 

DONG, Erwei; FU, Bing; LI, Yuntan; JIN, Jianing; HU, Hengyu et al., 2022. Hainan Sport 

Tourism Development—A SWOT Analysis. Online. Sustainability. Roč. 14, č. 19, s. 1-

23. ISSN 2071-1050. Dostupné z: https://doi.org/10.3390/su141912653. [cit. 2024-

04-06]. 

DURRAH, Omar; RAHMAN, Abdul Aziz Abdul; JAMIL, Syed Ahsan a GHAFEER, Nour 

Aldeen, 2016. Exploring the Relationship between Liquidity Ratios and Indicators of 

Financial Performance: An Analytical Study on Food Industrial Companies Listed in 

Amman Bursa. International journal of economics and financial issues. Roč. 6, č. 2, s. 

435-441. ISSN 2146-4138. 

FRISCHBETON S.R.O., c2024. O společnosti. Online. FRISCHBETON S.R.O. Společnost 

FRISCHBETON s.r.o. vyrábí betonové směsi v provozovnách po celé České republice. 

Dostupné 

z: https://www.frischbeton.eu/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Op

enagent&id=CZ-FRISCHBETON.EU_profil.html&men1=1&sid=110. [cit. 2024-04-

25]. 

GUNI, Claudia Nicoleta a MUNTEANU, Victor, 2014. THE ADDED ECONOMIC VALUE 

- AN INSTRUMENT FOR THE PERFORMANCE MEASUREMENT. Online. Economics, 

Management and Financial Markets. Roč. 9, č. 4, s. 167-174. ISSN 1938-212X. 

Dostupné z: https://www.proquest.com/docview/1650863226?pq-

origsite=summon&sourcetype=Scholarly%20Journals. [cit. 2024-03-18]. 

https://doi.org/10.3390/su141912653
https://www.frischbeton.eu/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-FRISCHBETON.EU_profil.html&men1=1&sid=110
https://www.frischbeton.eu/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-FRISCHBETON.EU_profil.html&men1=1&sid=110
https://www.proquest.com/docview/1650863226?pq-origsite=summon&sourcetype=Scholarly%20Journals
https://www.proquest.com/docview/1650863226?pq-origsite=summon&sourcetype=Scholarly%20Journals


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86 

 

HIGGINS, Robert C.; KOSKI, Jennifer L. a MITTON, Todd, 2023. Analysis for financial 

management. Thirteenth edition. New York: McGraw-Hill Education. ISBN 978-1-

265-04263-9. 

ILHAM, Ilham, 2020. Effect of Return On Assets, Return On Equity and Earning Per 

Share on the price of shares at PT. Gajah Tunggal tbk. Online. Jurnal Ilmiah Ilmu 

Administrasi Publik. Roč. 10, č. 1, s. 173-182. ISSN 2549-7499. Dostupné 

z: https://doi.org/10.26858/jiap.v10i1.14134. [cit. 2024-02-31]. 

INSTITUT ÚČETNICTVÍ, 2017. Rozvaha - aktiva a pasiva. Online. INSTITUT 

ÚČETNICTVÍ. Institut účetnictví - informace o účetnictví. Dostupné 

z: https://www.institutucetnictvi.cz/rozvaha-aktiva-pasiva/. [cit. 2024-02-05]. 

JANHUBA, Miloslav; MÍKOVÁ, Marie; ROUBÍČKOVÁ, Jaroslava a ZELENKA, Vladimír, 

2016. Finanční účetnictví: obecné otázky. Praha: C.H. Beck. ISBN 978-807-4006-142. 

JENČOVÁ, Sylvia a LITAVCOVÁ, Eva, 2015. SGEM 2015: POLITICAL SCIENCES, LAW, 

FINANCE, ECONOMICS AND TOURISM, VOL II. Online. University of Presov, Faculty 

of Management, Slovakia: Stef92 Technology. ISBN 9786197105476. ISSN 2367-

5659. Dostupné 

z: https://web.p.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=0&sid=59e4328f-

e7b3-4dfe-a833-b10fd3b8763f%40redis. [cit. 2024-03-21]. 

KALOUDA, František, 2019. Finanční řízení podniku. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk. ISBN 978-807-3807-566. 

KNÁPKOVÁ, Adriana; PAVELKOVÁ, Drahomíra; REMEŠ, Daniel a ŠTEKER, Karel, 

2017. Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované 

vydání. Prosperita firmy. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-0563-2. 

LAZAR, Jaromír, 2012. Manažerské účetnictví a controlling. Účetnictví a daně (Grada). 

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4133-8. 

LESTARI, Etty Puji a SUNARYO, Deni, 2023. EFFECT OF CASH, RECEIVABLES, AND 

INVENTORY TURNOVER ON NET PROFIT MARGIN (NPM) IN FOOD & BEVERAGE 

https://doi.org/10.26858/jiap.v10i1.14134
https://www.institutucetnictvi.cz/rozvaha-aktiva-pasiva/
https://web.p.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=0&sid=59e4328f-e7b3-4dfe-a833-b10fd3b8763f%40redis
https://web.p.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=0&sid=59e4328f-e7b3-4dfe-a833-b10fd3b8763f%40redis


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87 

 

SUBSECTOR MANUFACTURING COMPANIES. Online. Studies in Business and 

Economics. Roč. 18, č. 1, s. 298-313. ISSN 2344-5416. Dostupné 

z: https://doi.org/10.2478/sbe-2023-0016. [cit. 2024-03-01]. 

MARTINOVIČOVÁ, Dana; KONEČNÝ, Miloš a VAVŘINA, Jan, 2019. Úvod do podnikové 

ekonomiky. 2., aktualizované vydání. Expert (Grada). Praha: Grada Publishing. ISBN 

978-80-271-2034-5. 

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU ČESKÉ REPUBLIKY, c2005-2024. Finanční 

analýza podnikové sféry za rok 2019. Online. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A 

OBCHODU ČESKÉ REPUBLIKY. Ministerstvo průmyslu a obchodu. Dostupné 

z: https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/analyticke-materialy-a-

statistiky/analyticke-materialy/financni-analyza-podnikove-sfery-za-rok-2019--

255382/. [cit. 2024-05-03]. 

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU ČESKÉ REPUBLIKY, c2005-2024. Panorama 

zpracovatelského průmyslu ČR. Online. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 

ČESKÉ REPUBLIKY. Ministerstvo průmyslu a obchodu. Dostupné 

z: https://www.mpo.gov.cz/cz/panorama-interaktivni-tabulka.html. [cit. 2024-05-

03]. 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY, c2024. Veřejný rejstřík a Sbírka 

listin. Online. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY. Portál justice. 

Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=352691&typ=PLATNY. [cit. 2024-04-25]. 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY, c2024. Veřejný rejstřík a Sbírka 

listin. Online. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY. Portál justice. 

Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=707386&typ=PLATNY. [cit. 2024-04-25]. 

OKTAVIRA, Rowina a MUDJIJAH, Slamet, 2023. PENGARUH CURRENT RATIO, DEBT 

TO EQUITY RATIO, TOTAL ASSET TURNOVER, DAN FIRM SIZE TERHADAP 

PROFITABILITAS (Pada Perusahaan Sub Sektor Tekstil Dan Garmen yang Terdaftar 

https://doi.org/10.2478/sbe-2023-0016
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/analyticke-materialy-a-statistiky/analyticke-materialy/financni-analyza-podnikove-sfery-za-rok-2019--255382/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/analyticke-materialy-a-statistiky/analyticke-materialy/financni-analyza-podnikove-sfery-za-rok-2019--255382/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/analyticke-materialy-a-statistiky/analyticke-materialy/financni-analyza-podnikove-sfery-za-rok-2019--255382/
https://www.mpo.gov.cz/cz/panorama-interaktivni-tabulka.html
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=352691&typ=PLATNY
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=352691&typ=PLATNY
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=707386&typ=PLATNY
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=707386&typ=PLATNY


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88 

 

pada BEI Periode 2015-2020). Online. Oikos: Jurnal Kajian Pendidikan Ekonomi dan 

Ilmu Ekonomi. Roč. 7, č. 1, s. 62-71. ISSN 2549-2284. Dostupné 

z: https://doi.org/10.23969/oikos.v7i1.6142. [cit. 2024-03-15]. 

POPESKO, Boris a PAPADAKI, Šárka, 2016. Moderní metody řízení nákladů: jak 

dosáhnout efektivního vynakládání nákladů a jejich snížení. 2., aktualizované a 

rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-5773-5. 

ROBINSON, Thomas R.; HENRY, Elaine; PIRIE, Wendy L. a BROIHAHN, Michael A., 

2015. International financial statements analysis. Third edition. Hoboken: Wiley. ISBN 

9781118999479. 

RŮČKOVÁ, Petra, 2019. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 6. 

aktualizované vydání. Finanční řízení. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-

2028-4. 

SEDLÁČEK, Jaroslav, 2010. Finanční účetnictví. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 

978-80-210-5268-0. 

SISWANTI, Tutik, 2023. PENGARUH INVENTORY TURNOVER, DEBT TO EQUITY 

RATIO DAN TIME INTEREST EARNED RATIO TERHADAP HARGA SAHAM 

PERUSAHAAN PERUSAHAAN MANUFAKTUR YANG TERDAFTAR DI BEI PERIODE 

2018-2021. Online. Jurnal Bisnis dan Akuntansi Unsurya. Roč. 8, č. 2, s. 93-106. ISSN 

2654-4628. Dostupné z: https://doi.org/10.35968/jbau.v8i2.1060. [cit. 2024-03-17]. 

SKANSKA A.S., c2024. Výroba, dodávka a čerpání betonu. Online. SKANSKA A.S. 

Skanska v České republice. Dostupné z: https://www.skanska.cz/co-

delame/specialni-cinnosti/vyroba-dodavka-a-cerpani-betonu/. [cit. 2024-04-25]. 

SMITH, James F., 2024. Using return on investment and resiliency return 

oninvestment for preparedness. Online. Public Administration Review. Roč. 84, č. 2, 

s. 213-217. ISSN 1540-6210. Dostupné z: https://doi.org/10.1111/puar.13677. [cit. 

2024-03-31]. 

https://doi.org/10.23969/oikos.v7i1.6142
https://doi.org/10.35968/jbau.v8i2.1060
https://www.skanska.cz/co-delame/specialni-cinnosti/vyroba-dodavka-a-cerpani-betonu/
https://www.skanska.cz/co-delame/specialni-cinnosti/vyroba-dodavka-a-cerpani-betonu/
https://doi.org/10.1111/puar.13677


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 89 

 

STRAUSS, Steve, c2024. How to Read and Understand a Profit and Loss Statement. 

Online. BANK OF AMERICA. Bank of America - Banking, Credit Cards, Loans and 

Merrill Investing. Dostupné 

z: https://www.bankofamerica.com/smallbusiness/resources/post/how-to-

understand-and-use-a-profit-loss-statement/. [cit. 2024-02-12]. 

TAUŠL PROCHÁZKOVÁ, Petra a JELÍNKOVÁ, Eva, 2018. Podniková ekonomika - 

klíčové oblasti. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-0689-9. 

VOCHOZKA, Marek, 2020. Metody komplexního hodnocení podniku. 2. aktualizované 

vydání. Finance (Grada). Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-1701-7. 

 

https://www.bankofamerica.com/smallbusiness/resources/post/how-to-understand-and-use-a-profit-loss-statement/
https://www.bankofamerica.com/smallbusiness/resources/post/how-to-understand-and-use-a-profit-loss-statement/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

C  použitý kapitál 

CZ-NACE statistická klasifikace ekonomických činností České republiky 

č.j.  číslo jednací 

ČNB  Česká národní banka 

ČPK  čistý pracovní kapitál  

ČRA   časové rozlišení aktiv 

ČRP  časové rozlišení pasiv 

DHM  dlouhodobý hmotný majetek 

DM  dlouhodobý majetek 

DNM   dlouhodobý nehmotný majetek 

EBIT  zisk před úroky a zdaněním 

EVA   ekonomická přidaná hodnota 

IB   index bonity 

KFM  krátkodobý finanční majetek 

MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu  

NOPAT čistý provozní zisk po zdanění 

NWC  čistý pracovní kapitál 

OA  oběžná aktiva 

re  náklady na vlastní kapitál 

rf  bezriziková sazba 

rFINSTAB riziková přirážka za finanční stabilitu 

rFINSTRU riziková přirážka za finanční strukturu 

rLA  riziková přirážka za velikost podniku 

ROA  rentabilita celkového kapitálu (aktiv) 

ROE  rentabilita vlastního kapitálu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91 

 

ROI  rentabilita investovaného kapitálu 

ROS  rentabilita tržeb 

rPOD  riziková přirážka za podnikatelské riziko podniku 

s.r.o.   společnost s ručením omezeným 

SWOT  silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby 

VH  výsledek hospodaření 

VK   vlastní kapitál 

WACC vážený průměr nákladů kapitálu 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 - Logo globálního koncernu Skanska a.s. .......................................................... 38 

Obrázek 2 - Logo konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. ............................................ 41 

Obrázek 3 - Graf tržeb za vlastní výrobky a služby v průběhu po sobě jdoucích 5 zdaňovacích 

obdobích daného odvětví dle CZ-NACE (zdroj: vlastní zpracování dle panorama 

zpracovatelského průmyslu MPO) ....................................................................................... 42 

Obrázek 4 - Pavučinový diagram graficky znázorňující výstupy spider analýzy společnosti 

Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020 (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů 

společnosti a panorama zpracovatelského průmyslu MPO) ................................................ 71 

Obrázek 5 - Pavučinový diagram graficky znázorňující výstupy spider analýzy společnosti 

Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2021 (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů 

společnosti a panorama zpracovatelského průmyslu MPO) ................................................ 71 

  

file://///Users/tomaspiterak/Desktop/BP_Analyza_financniho_zdravi_vybraneho_podniku_2024.docx%23_Toc166611230
file://///Users/tomaspiterak/Desktop/BP_Analyza_financniho_zdravi_vybraneho_podniku_2024.docx%23_Toc166611231


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - vzor SWOT analýzy (zdroj: vlastní zpracování dle Knápkové a kol., 2017) ... 30 

Tabulka 2 – Počet zaměstnanců společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. ke konci každého 

sledovaného zdaňovacího období (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti)

 ............................................................................................................................................. 38 

Tabulka 3 – SWOT analýza společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování) ........................................................................................................................... 40 

Tabulka 4 – Vertikální analýza majetkové struktury společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ............................................... 44 

Tabulka 5 – Vertikální analýza majetkové struktury konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ...................................... 45 

Tabulka 6 – Horizontální analýza majetkové struktury společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ............................................... 45 

Tabulka 7 – Horizontální analýza majetkové struktury konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ...................................... 46 

Tabulka 8 – Vertikální analýza finanční struktury společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ............................................... 48 

Tabulka 9 – Vertikální analýza finanční struktury konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ............................................... 49 

Tabulka 10 – Horizontální analýza finanční struktury společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ............................................... 49 

Tabulka 11 – Horizontální analýza finanční struktury konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ...................................... 50 

Tabulka 12 – Vertikální analýza nákladů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................................................... 52 

Tabulka 13 – Vertikální analýza nákladů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................................................... 53 

Tabulka 14 – Horizontální analýza nákladů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................................................... 53 

Tabulka 15 – Horizontální analýza nákladů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ............................................... 54 

Tabulka 16 – Vertikální analýza výnosů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................................................... 55 

Tabulka 17 – Vertikální analýza výnosů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................................................... 56 

Tabulka 18 – Horizontální analýza výnosů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................................................... 56 

Tabulka 19 – Horizontální analýza výnosů konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: 

vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................................................... 57 

Tabulka 20 – Analýza cash flow společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za období 2017–

2019 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................ 58 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94 

 

Tabulka 21 – Analýza cash flow společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za období 2020–

2022 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................ 59 

Tabulka 22 – Analýza cash flow konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za období 2017–

2019 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................ 59 

Tabulka 23 – Analýza cash flow konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za období 2020–

2022 v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................ 60 

Tabulka 24 – Analýza fondů finančních prostředků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ................................. 61 

Tabulka 25 – Analýza fondů finančních prostředků konkurenční společnosti Frischbeton 

s.r.o. v tis. Kč (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti) ........................ 61 

Tabulka 26 – Ukazatele likvidity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 63 

Tabulka 27 – Ukazatele likvidity konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 63 

Tabulka 28 – Ukazatele rentability společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 64 

Tabulka 29 – Ukazatele rentability konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 64 

Tabulka 30 – Ukazatele aktivity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 65 

Tabulka 31 – Ukazatele aktivity konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 66 

Tabulka 32 – Ukazatele aktivity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 67 

Tabulka 33 – Ukazatele aktivity konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti) ....................................................................... 67 

Tabulka 34 – Stavebnicová metoda pro zjištění nákladů na vlastní kapitál společnosti 

Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle metodické části finanční analýzy 

podnikové sféry MPO a údajů ČNB) ................................................................................... 68 

Tabulka 35 – Analýza ekonomické přidané hodnoty společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

(zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů a výsledků aplikace stavebnicové metody)

 ............................................................................................................................................. 69 

Tabulka 36 – Kategorizace poměrových ukazatelů společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. 

pro uplatnění ve spider analýze (zdroj: vlastní zpracování) ................................................ 69 

Tabulka 37 – Altmanův model společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy, 2019) ....... 72 

Tabulka 38 – Altmanův model konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy 2019) ........ 72 

Tabulka 39 – Index IN05 společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování 

dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy, 2019) .......................... 73 

Tabulka 40 – Index IN05 konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní 

zpracování dle účetních výkazů společnosti a metodika výpočtu dle Kaloudy, 2019) ....... 74 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95 

 

Tabulka 41 – Analýza čtyř rovnic Kralickova Quick testu společnosti Skanska Transebton, 

s.r.o. pro následné bodové hodnocení (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů 

společnosti a Růčkové, 2019) .............................................................................................. 75 

Tabulka 42 - Vyhodnocení rovnic Kralickova Quick testu společnosti Skanska Transbeton, 

s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle Růčkové, 2019 a Vochozky, 2020) ............................. 75 

Tabulka 43 - Analýza čtyř rovnic Kralickova Quick testu konkurenční společnosti 

Frischbeton s.r.o. pro následné bodové hodnocení (zdroj: vlastní zpracování dle účetních 

výkazů společnosti a Růčkové, 2019) .................................................................................. 76 

Tabulka 44 - Vyhodnocení rovnic Kralickova Quick testu konkurenční společnosti 

Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle Růčkové, 2019 a Vochozky, 2020) ......... 76 

Tabulka 45 - Index bonity společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. a konkurenční společnosti 

Frischbeton s.r.o. (zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů a Vochozky, 2020) ....... 77 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 96 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I: Vertikální analýza majetkové struktury daného odvětví 

Příloha P II: Vertikální analýza finanční struktury daného odvětví 

Příloha P III: Horizontální analýza majetkové struktury daného odvětví 

Příloha P IV: Horizontální analýza finanční struktury daného odvětví 

Příloha P V: Vertikální analýza nákladů daného odvětví 

Příloha P VI: Horizontální analýza nákladů daného odvětví 

Příloha P VII: Vertikální analýza výnosů daného odvětví 

Příloha P VIII: Horizontální analýza výnosů daného odvětví 

Příloha P IX: Analýza fondů finančních prostředků daného odvětví 

Příloha P X: Ukazatele likvidity daného odvětví 

Příloha P XI: Ukazatele rentability daného odvětví 

Příloha P XII: Ukazatele aktivity daného odvětví 

Příloha P XIII: Ukazatele zadluženosti daného odvětví 

Příloha P XIV: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2017 

Příloha P XV: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2017 

Příloha P XVI: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2017 

Příloha P XVII: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2018 

Příloha P XVIII: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2018 

Příloha P XIX: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2018 

Příloha P XX: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2019 

Příloha P XXI: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2019 

Příloha P XXII: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2019 

Příloha P XXIII: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020 

Příloha P XXIV: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020 

Příloha P XXV: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97 

 

Příloha P XXVI: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2021 

Příloha P XXVII: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2021 

Příloha P XXVIII: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 

2021 

Příloha P XXIX: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2022 

Příloha P XXX: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2022 

Příloha P XXXI: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2022 

Příloha P XXXII: Rozvaha konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2017 

Příloha P XXXIII: Výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 

2017 

Příloha P XXXIV: Přehled peněžních toků konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 

2017 

Příloha P XXXV: Rozvaha konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2018 

Příloha P XXXVI: Výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 

2018 

Příloha P XXXVII: Přehled peněžních toků konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za 

rok 2018 

Příloha P XXXVIII: Rozvaha konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2019 

Příloha P XXXIX: Výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 

2019 

Příloha P XL: Přehled peněžních toků konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2019 

Příloha P XLI: Rozvaha konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2020 

Příloha XLII: Výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2020 

Příloha XLIII: Přehled peněžních toků konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 

2020 

Příloha XLIV: Rozvaha konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2021 

Příloha XLV: Výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2021 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98 

 

Příloha XLVI: Přehled peněžních toků konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 

2021 

Příloha XLVII: Rozvaha konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2022 

Příloha XLVIII: Výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 2022 

Příloha XLIX: Přehled peněžních toků konkurenční společnosti Frischbeton s.r.o. za rok 

2022 

 

 



 

PŘÍLOHA P I: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA MAJETKOVÉ 

STRUKTURY DANÉHO ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

AKTIVA CELKEM 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Stálá aktiva 53,9 % 56,8 % 55,7 % 54,6 % 50,8 % 

DHM 41,2 % 50,8 % 50,6 % 48,8 % 43,4 % 

DNM 0,3 % 0,5 % 0,6 % 0,7 % 2,7 % 

DFM 12,4 % 5,5 % 4,5 % 5,1 % 4,7 % 

Oběžná aktiva 45,4 % 42,7 % 43,7 % 44,9 % 48,9 % 

Zásoby 10,4 % 10,8 % 11 % 11,2 % 12,2 % 

Pohledávky 25 % 20,8 % 20,3 % 18,5 % 23,3 % 

- Dlouhodobé 2,3 % 1,5 % 1,5 % 1,4 % 2,7 % 

- Krátkodobé 22,7 % 19,3 % 18,8 % 17,1 % 20,6 % 

Peněžní prostředky + 

KFM 

10 % 11,1 % 12,4 % 15,2 % 13,4 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P II: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA FINANČNÍ STRUKTURY 

DANÉHO ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

PASIVA CELKEM 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Vlastní kapitál 56,3 % 55 % 57,4 % 60,9 % 58,5 % 

Základní kapitál  18 % 15,5 % 14,6 % 14,5 % 12,9 % 

VH za běžné období 8,1 % 7,7 % 12,1 % 8,8 % 9,8 % 

Cizí zdroje 43 % 44,2 % 42 %  38,4 % 40,5 % 

Rezervy 2 % 2,3 % 2,5 % 2,3 % 2,2 % 

Závazky 41 % 41,9 % 39,5 % 36,1 % 38,3 % 

- Dlouhodobé závazky 20,2 % 18,9 % 17,1 % 13,4 % 12 % 

- Krátkodobé závazky 20,8 % 23 % 22,4 % 22,7 % 26,3 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P III: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA MAJETKOVÉ 

STRUKTURY DANÉHO ODVĚTVÍ 

 18/17 19/18 20/19 21/20 

AKTIVA CELKEM +6,6 % +3,5 % +2,3 % +13,8 % 

Stálá aktiva +12,3 % +1,6 % +0,3 % +5,7 % 

DHM +31,5 % +3 % -1,3 % +1,2 % 

DNM +62,2 % +45,8 % +5,6 % +360,9 % 

DFM -52,9 % -15,7 % +18,2 % +3,4 % 

Oběžná aktiva +0,1 % +6 % +4,8 % +24,1 % 

Zásoby +10,2 % +6,1 % +3,8 % +23,8 % 

Pohledávky -11 % 0,9 % -7 % +43,6 % 

- Dlouhodobé -31,8 % +2,2 % +0,3 % +117 % 

- Krátkodobé -8,9 % +0,8 % -7,5 % +37,4 % 

Peněžní prostředky + 

KFM 

+18 % +15,7 % +25 % +0,7 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P IV: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA FINANČNÍ 

STRUKTURY DANÉHO ODVĚTVÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 18/17 19/18 20/19 21/20 

PASIVA CELKEM +6,6 % +3,5 % +2,3 % +13,8 % 

Vlastní kapitál +4,2 % +8 % +8,6 % +9,3 % 

Základní kapitál  -8 % -2,3 % +1,6 % +0,8 % 

VH za běžné období +1 % +62,8 % -25,2 % +25,7 % 

Cizí zdroje +9,7 % -1,7 % -6,4 %  +19,9 % 

Rezervy +22,1 % +10,2 % -4 % +5,5 % 

Závazky +9,1 % -2,4 % -6,6 % +20,8 % 

- Dlouhodobé závazky -0,2 % -6,2 % -20,2 % +2,5 % 

- Krátkodobé závazky +18,1 % +0,8 % +3,9 % +31,6 % 



 

PŘÍLOHA P V: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA NÁKLADŮ DANÉHO 

ODVĚTVÍ 

 

 2017 2018 2019 2020 2021 

NÁKLADY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Výkonová spotřeba 77,4 % 76,9 % 75,9 % 75,5 % 77,2 % 

Aktivace -0,5 % -0,3 % -0,3 % -0,5 % -0,6 % 

Osobní náklady 16,4 % 16,5 % 17 % 17,7 % 16,3 % 

Úpravy hodnot v provozní oblasti 4,8 % 5,3 % 5,2 % 5,5 % 4,9 % 

Daň z příjmů 1,9 % 1,6 % 2,2 % 1,8 % 2,2 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P VI: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA NÁKLADŮ DANÉHO 

ODVĚTVÍ 

 18/17 19/18 20/19 21/20 

NÁKLADY +11,8 % +6,1 % +0,1 % +16,4 % 

Výkonová spotřeba +11,1 % +4,7 % -0,4 % +18,9 % 

Aktivace +20,1 % -15,5 % -31,5 % -48,8 % 

Osobní náklady +12,8 % +9,4 % +3,9 % +7,5 % 

Úpravy hodnot v provozní oblasti +23,4 % +3,5 % +6,6 % +3,9 % 

Daň z příjmů -4,9 % +48,9 % -19 % +42,1 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P VII: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝNOSŮ DANÉHO 

ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

VÝNOSY 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Tržby z prodeje výrobků a služeb 89,9 % 90,3 % 90,5 % 90,9 % 90 % 

Tržby za prodej zboží 10,1 % 9,7 % 9,5 % 9,1 % 10 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P VIII: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VÝNOSŮ DANÉHO 

ODVĚTVÍ 

 

 18/17 19/18 20/19 21/20 

VÝNOSY +13 % +6,7 % +1,8 % +14,8 % 

Tržby z prodeje výrobků a služeb +13,5 % +6,9 % +2,3 % +13,7 % 

Tržby za prodej zboží +8,6 % +4,7 % -2,9 % +26,4 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P IX: ANALÝZA FONDŮ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

DANÉHO ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Oběžná aktiva (OA) 21 373 066 21 382 993 22 667 119 23 764 968 29 501 758 

Krátkodobé závazky 9 721 337 11 479 422 11 571 714 12 020 530 15 823 231 

Čistý pracovní 

kapitál (ČPK) 
11 651 729 9 903 571 11 095 405 11 744 438 13 678 527 

Podíl ČPK na OA 54,5 % 46,3 % 48,9 % 49,4 % 46,4 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P X: UKAZATELE LIKVIDITY DANÉHO ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Běžná likvidita 2,20 1,86 1,96 1,98 1,86 

Pohotová likvidita 1,69 1,39 1,46 1,48 1,40 

Hotovostní likvidita 0,48 0,48 0,56 0,67 0,51 

 

  



 

PŘÍLOHA P XI: UKAZATELE RENTABILITY DANÉHO ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

ROS 10,6 % 9,3 % 13,7 % 10,3 % 11,4 % 

ROA 10,6 % 9,9 % 15 % 11,3 % 12,6 % 

ROE 18,9 % 18,1 % 26,2 % 18,5 % 21,5 % 

ROI 19,7 % 17,5 % 27 % 20,6 % 24,7 % 

 

  



 

PŘÍLOHA P XII: UKAZATELE AKTIVITY DANÉHO ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Obrat aktiv 1,01 1,07 1,10 1,09 1,10 

Obrat zásob 9,65 9,90 9,96 9,77 9,06 

Obrat DM 1,86 1,88 1,97 2,00 2,17 

Obrat pohledávek 4,44 5,50 5,82 6,41 5,36 

Doba obratu zásob 37 d 36 d 36 d 36 d 39 d 

Doba obratu pohledávek 89 d 70 d 66 d 60 d 76 d 

Doba obratu závazků 74 d 77 d 73 d 74 d 85 d 

 

  



 

PŘÍLOHA P XIII: UKAZATELE ZADLUŽENOSTI DANÉHO 

ODVĚTVÍ 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Celková zadluženost 42,9 % 44,2 % 42 % 38,4 % 40,5 % 

Míra zadluženosti 0,76 0,80 0,73 0,63 0,69 

Krytí DM vlastním 

kapitálem 

1,04 0,97 1,03 1,11 1,15 

Finanční páka 1,78 1,82 1,74 1,64 1,71 

 

  



 

PŘÍLOHA P XIV: ROZVAHA SPOLEČNOSTI SKANSKA 

TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2017 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2017 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XVI: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2017 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XVII: ROZVAHA SPOLEČNOSTI SKANSKA 

TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2018 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XVIII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2018 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XIX: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XX: ROZVAHA SPOLEČNOSTI SKANSKA 

TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2019 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2019 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXII: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2019 

 
 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXIII: ROZVAHA SPOLEČNOSTI SKANSKA 

TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2020 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXIV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2020 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXV: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2020 

 
 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXVI: ROZVAHA SPOLEČNOSTI SKANSKA 

TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2021 

 
 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXVII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2021 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXVIII: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2021 

 
 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXIX: ROZVAHA SPOLEČNOSTI SKANSKA 

TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2022 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXX: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2022 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXI: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI 

SKANSKA TRANSBETON, S.R.O. ZA ROK 2022 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXII: ROZVAHA KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI 

FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2017 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXIII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2017 

 
 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXIV: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ 

KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 

2017 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXV: ROZVAHA KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI 

FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2018 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXVI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2018 

 
 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXVII: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ 

KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 

2018 

 
 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXVIII: ROZVAHA KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI 

FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2019 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XXXIX: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2019 

 
 

 

 

  



 

 
 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XL: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2019 

 
 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLI: ROZVAHA KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI 

FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2020 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2020 

 
 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLIII: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2020 

 
 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLIV: ROZVAHA KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI 

FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2021 

 
 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2021 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLVI: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2021 

 
 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLVII: ROZVAHA KONKURENČNÍ SPOLEČNOSTI 

FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2022 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

  



 

PŘÍLOHA P XLVIII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2022 

 
 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 
 

  



 

PŘÍLOHA P XLIX: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ KONKURENČNÍ 

SPOLEČNOSTI FRISCHBETON S.R.O. ZA ROK 2022 

 
 

 

 

 

  



 

 


	OBSAH
	Úvod 10
	CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 11
	I TEORETICKÁ ČÁST 12
	1 Charakteristika finanční analýzy pro zjištění zdraví podniku 13
	1.1 Účel a cíle finanční analýzy 13

	2 Zdroje dat pro sestavení analýzy 14
	2.1 Rozvaha 15
	2.2 Výkaz zisku a ztrát 17
	2.3 Přehled o peněžních tocích 18
	2.4 Příloha účetní závěrky 19

	3 Postup a Ukazatele pro sestavení finanční analýz 20
	3.1 Postup sestavení finanční analýzy 20
	3.2 Výběr metody finanční analýzy 20
	3.3 Absolutní ukazatele 21
	3.4 Rozdílové ukazatele 22
	3.5 Poměrové ukazatele 22
	3.6 Další metody finanční analýzy 30

	4 Souhrnné hodnotící ukazatele 32
	4.1 EVA – ekonomická přidaná hodnota 32
	4.2 Bankrotní modely 34
	4.3 Bonitní modely 34

	5 Shrnutí teoretické části 35
	II PRAKTICKÁ ČÁST 36
	6 představení vybrané společnosti 37
	6.1 SWOT analýza vybrané společnosti 39

	7 Představení konkurenční společnosti a daného odvětví 41
	7.1 Konkurenční společnost 41
	7.2 Odvětví 41

	8 Aplikace finanční analýzy 43
	8.1 Analýza majetkové a finanční struktury společnosti 43
	8.2 Analýza nákladů a výnosů společnosti 51
	8.3 Analýza peněžních toků (cash flow) 57
	8.4 Analýza rozdílových ukazatelů 60
	8.5 Analýza poměrových ukazatelů 62
	8.6 Analýza ekonomické přidané hodnoty (EVA) 68
	8.7 Spider analýza 69
	8.8 Bankrotní modely 71
	8.9 Bonitní modely 74

	9 Celkové Zhodnocení finanční analýzy podniku a návrh opatření pro zlepšení finančního zdraví 78
	9.1 Zhodnocení finanční analýzy 78
	9.2 Návrh opatření pro zlepšení finančního zdraví podniku 80

	závěr 83
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 84
	seznam použitých symbolů a zkratek 90
	seznam OBRÁZKŮ 92
	seznam TABULEK 93
	seznam PŘÍLOH 96
	Úvod
	CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE
	1 Charakteristika finanční analýzy pro zjištění zdraví podniku
	1.1 Účel a cíle finanční analýzy

	2 Zdroje dat pro sestavení analýzy
	2.1 Rozvaha
	2.1.1 Aktiva
	2.1.2 Pasiva

	2.2 Výkaz zisku a ztrát
	2.2.1 Náklady
	2.2.2 Výnosy

	2.3 Přehled o peněžních tocích
	2.4 Příloha účetní závěrky

	3 Postup a Ukazatele pro sestavení finanční analýz
	3.1 Postup sestavení finanční analýzy
	3.2 Výběr metody finanční analýzy
	3.3 Absolutní ukazatele
	3.3.1 Horizontální analýza
	3.3.2 Vertikální analýza
	3.3.3 Stavové a tokové absolutní ukazatele

	3.4 Rozdílové ukazatele
	3.4.1 Analýza fondů finančních prostředků

	3.5 Poměrové ukazatele
	3.5.1 Ukazatele likvidity
	3.5.2 Ukazatele rentability
	3.5.3 Ukazatele aktivity
	3.5.4 Ukazatele zadluženosti

	3.6 Další metody finanční analýzy
	3.6.1 SWOT analýza
	3.6.2 Spider analýza


	4 Souhrnné hodnotící ukazatele
	4.1 EVA – ekonomická přidaná hodnota
	4.2 Bankrotní modely
	4.3 Bonitní modely

	5 Shrnutí teoretické části
	6 představení vybrané společnosti
	6.1 SWOT analýza vybrané společnosti

	7 Představení konkurenční společnosti a daného odvětví
	7.1 Konkurenční společnost
	7.2 Odvětví

	8 Aplikace finanční analýzy
	8.1 Analýza majetkové a finanční struktury společnosti
	8.1.1 Vertikální a horizontální analýza majetkové struktury
	8.1.2 Vertikální a horizontální analýza finanční struktury

	8.2 Analýza nákladů a výnosů společnosti
	8.2.1 Vertikální a horizontální analýza nákladů
	8.2.2 Vertikální a horizontální analýza výnosů

	8.3 Analýza peněžních toků (cash flow)
	8.4 Analýza rozdílových ukazatelů
	8.4.1 Analýza fondů finančních prostředků

	8.5 Analýza poměrových ukazatelů
	8.5.1 Ukazatele likvidity
	8.5.2 Ukazatele rentability
	8.5.3 Ukazatele aktivity
	8.5.4 Ukazatele zadluženosti

	8.6 Analýza ekonomické přidané hodnoty (EVA)
	8.7 Spider analýza
	8.8 Bankrotní modely
	8.8.1 Altmanův model (Z-skóre)
	8.8.2 Index IN05

	8.9 Bonitní modely
	8.9.1 Kralickův Quick test
	8.9.2 Index bonity


	9 Celkové Zhodnocení finanční analýzy podniku a návrh opatření pro zlepšení finančního zdraví
	9.1 Zhodnocení finanční analýzy
	9.2 Návrh opatření pro zlepšení finančního zdraví podniku

	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK
	seznam PŘÍLOH
	PŘÍLOHA P i: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA MAJETKOVÉ STRUKTURY DANÉHO ODVĚTVÍ
	PŘÍLOHA P II: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA FINANČNÍ STRUKTURY DANÉHO ODVĚTVÍ
	Příloha P III: Horizontální analýza majetkové struktury daného odvětví
	Příloha P IV: Horizontální analýza finanční struktury daného odvětví
	Příloha P V: Vertikální analýza nákladů daného odvětví
	Příloha P VI: Horizontální analýza nákladů daného odvětví
	Příloha P VII: vertikální analýza výnosů daného odvětví
	Příloha P VIII: Horizontální analýza výnosů daného odvětví
	Příloha P IX: Analýza fondů finančních prostředků daného odvětví
	Příloha P X: Ukazatele likvidity daného odvětví
	Příloha P XI: Ukazatele rentability daného odvětví
	Příloha P XII: Ukazatele aktivity daného odvětví
	Příloha P XIII: Ukazatele zadluženosti daného odvětví
	Příloha P XIV: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2017
	Příloha P XV: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2017
	Příloha P XVI: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2017
	Příloha P XVII: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2018
	Příloha P XVIII: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2018
	Příloha P XIX: Přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2018
	Příloha P XX: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2019
	Příloha P XXI: výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2019
	Příloha P XXII: přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2019
	Příloha P XXIII: Rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020
	Příloha P XXIV: výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020
	Příloha P XXV: přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2020
	Příloha P XXVI: rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2021
	Příloha P XXVII: Výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2021
	Příloha P XXVIII: přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2021
	Příloha P XXIX: rozvaha společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2022
	Příloha P XXX: výkaz zisku a ztrát společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2022
	Příloha P XXXI: přehled peněžních toků společnosti Skanska Transbeton, s.r.o. za rok 2022
	Příloha P XXXII: rozvaha konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2017
	Příloha P XXXIII: výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2017
	Příloha P XXXIV: přehled peněžních toků konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2017
	Příloha P XXXV: rozvaha konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2018
	Příloha P XXXVI: výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2018
	Příloha P XXXVII: přehled peněžních toků konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2018
	Příloha P XXXVIII: rozvaha konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2019
	Příloha P XXXIX: výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2019
	Příloha P XL: přehled peněžních toků konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2019
	Příloha P XLI: rozvaha konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2020
	Příloha P XLII: výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2020
	Příloha P XLIII: přehled peněžních toků konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2020
	Příloha P XLIV: rozvaha konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2021
	Příloha P XLV: výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2021
	Příloha P XLVI: přehled peněžních toků konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2021
	Příloha P XLVII: rozvaha konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2022
	Příloha P XLVIII: výkaz zisku a ztrát konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2022
	Příloha P XLIX: přehled peněžních toků konkurenční společnosti frischbeton s.r.o. za rok 2022

